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JIS VIS DAR NEPAŽĮSTAMAS
KUN. B.S. DANIS (ZDANAVIČIUS)

“Jis buvo pasaulyje... bet 
pasaulis Jo nepažino”.

(Jon. 1. 10).

Svarbiausias įvykis žmonijos 
istorijoje yra Kristaus gimimas. 
Jo svarba tokia didelė, kad pa
saulis net pradėjo visų įvykių 
metus skaičiuoti nuo Jo gimi
mo Betliejuje. Kristaus pasiro
dymui šiame pasaulyje teikia
ma nepaprasta reikšmė todėl, 
nes Jis yra Dievo Sūnus ir žmo
nijos Išganytojas. Kaip pirmie
ji žmonijos tėvai nepaklusnu
mu sutraukė ryšius su Dievu ir 
pateko į piktosios dvasios ver
giją, taip Betliejaus Karalaitis 
viską atitaisė. Šis atpirkimo dar
bas buvo pradėtas, skelbiant 
Dievo Karalystę žemėje ir baig
tas kančia, mirtimi ant kry
žiaus, garbingu iš mirties prisi
kėlimu ir Bažnyčios įsteigimu.

Nors Kristus ir yra žmoni
jos atpirkimo Auka, tačiau iš
ganyti bus tik tie. kurie išsi
gelbėjimo sieks, dalyvaudami 
Kristaus nuopelnuose. Panašiai 
kaip Dievas sutvėrė visus že
miškuosius turtus, tačiau tik 
tas yra turtingas, kurs jų sie
kia ir darbu dėliai jų aukojasi.

Nors pasaulis laukė savo Iš
ganytojo ilgus šimtmečius ir be
laukdamas nugrimzdo į stab- 
meldvbės tamsumas, tačiau Jam 
pasirodžius, žmonija Jo nepaži
no. Jo nenorėjo pažinti net ta
da, kada Jis darė stebuklus! 
Neskaitant jau Erodo ir Piloto 
kaip stabmeldžių, pati išrinkto
ji Izraelio tauta užsidengė akis, 
kad Kristaus asmenyje nematy
tų savojo Mesijo. Visa tai įvy
ko todėl, kad “Šviesa atėjo į 
pasaulį, bet žmonės labiau mė
go tamsybę, kaip šviesą, nes jų 
darbai buvo pikti” (Jon. 3.19). 
Tačiau, kurie Jį pažinę, sekė Jo 
pėdomis, laikėsi Jo mokslo ir 
Jį mylėjo, “tiems Jis davė ga
lios būti Dievo vaikais” (Jon 1, 
12). Tuo būdu Kristaus pažini
mas surištas su žmogaus lais
va valia: blogoji valia Jį atme
ta, geroji Jį priima ir randa 
džiaugsmą ir laimę. Todėl pir
mosios Kalėdų nakties angelų 
giesmė: “Garbė Dievui aukšty
bėje ir žemėje ramybė geros va
lios žmonėms!” (Luk. 2,14) am
žinai pasiliks reikšminga!

Toji senovės istorija, surišta 
su Kristaus gimimu ir tamsos 
prieš šviesą kovos reiškiniais 
kartojasi visais žmonijos am
žiais, nes piktybių kirminas 
nuo pat prarasto rojaus laikų 
nesnaudžia, yra gyvas ir veik
lus. Dėliai jo veiklos pats Išga
nytojas yra nusiskundęs, saky
damas: “Šio pasaulio vaikai gu

dresni su sau lygiais už švie
sos vaikus” (Luk. 16, 8). Tad 
nestebėtina, kad stabmeldybė, 
bedievybė ir kitokios blogybės 
dar nenugalėtos, nors Dievo 
Sūnus jau beveik du tūkstan
čiai metų žinomas ir Jo moks
las pažįstamas, tačiau daugelio 
paniekintas ir atmestas. Tiesa, 
senovės Romos imperijoje žy- 
dėjęs pagonų išviršinis kultas 
daugelyje vietų yra sunaikin
tas, tačiau jo dvasia tebėra gy
va ir visuotinė. Senovės pago
nų dievaitis Bachus tebegyvuo
ja kiekvienoje girtuoklystėje, 
Venera garbinama kiekviena
me palaidame gyvenime, Mer
kurijus tebeviešpatauja įvai - 
riose neteisybėse ir suktybė
se, o Marsas niekada taip gar
siai nežvangino ginklais ir ne
grasino palaidoti atominės bom
bos griuvėsiuose visą pasau
lį, kaip šiandien. Žmonija blaš
kosi ir priėjo bedugnės kraš
tą tik todėl, kad nenori, kaip 
senovės Izraelio tauta, pažinti 
savo Išganytoją, Kuris gailes
tingomis akimis į ją žvelgęs, 
skundėsi: “Kiek kartų aš norė
jau surinkti tavo vaikus, kaip 
paukštis savo paukščiukus po 
sparnais, ir tu nenorėjai, štai 
jūsų namai bus jums palikti tuš
ti” (Luk. 13. 34-35).

Jei pasaulis visus savo klau
simus ir ginčus spręstų Kris
taus mokslo šviesoje, vieton 
neapykantos, gimtų meilė, vie
ton grėsmės, įsiviešpatauti} tai
ka ir visi karo pabūklai būtų 
suliedinti į naudingus padar
gus, kurie tarnautų, didinant 
žmonijos gerbūvį visame pa
saulyje. Ištikrųjų, žmonija ne 
dėliai duonos ir erdvės lieja 
kraują, bet dėliai stokos ge
ros valios, nes maisto ir že
mės pasaulyje yra užtektinai. 
Blogoji valia padaro žmones 
aklus, kurčius ir luošus, kad 
nematytų Dievo, negirdėtų Jo 
žodžio ir nevaikščiotų Jo įstaty
mų keliais.

Žinoma, atėjęs į šį pasaulį 
Išganytojas, galėjo pasirinkti į- 
vairias prievartos priemones, 
skiepydamas žmonijoje savo 
Karalystę, kaip istorijos eigoje 
yra darę įvairūs valdovai, dik
tatoriai ir visokių kitokių reli
gijų platintojai. Tačiau Jis to 
nepadarė ir savo mokinius įspė
jo kardu ir ugnimi neplatinti 
Jo Karalystės, nes joje nėra 
vietos vergijai, nors ir išgany
mą siekiant! Kristus net duo
nos padauginimo stebuklą ne- 
.panaudojo, kad žmonių minias 
prie savęs pririštų, kada jos 
norėjo Jį karalium išrinkti, h' 
Palmių sekmadienio iškilmės 
nesujungė pastoviai Dievo Sū
nų su žmonija.
Kaip žmogus laisva valia pasi

renka blogybę, taip į Dievą ir 
į amžiną laimę jis turi artėti 
laisvai apsisprendęs,-o ne prie
varta ir viliojimais. Tik laisvė
je susikrauna nuopelnai ir dė
liai jų pasiekta laimė yra bran
gi! Pirmieji žmonijos tėvai ne
įvertino rojaus laimės, nes ją 
gavo be savo nuopelnų. Pana
šiai ir dalis angelų neįvertino 
dangaus laimės.

Jei Kristus panoro, kad mes 
Jį pažintume kaip nukryžiuotą 
ir tokį sektume, privalome dėti 
visas pastangas pirmiausia savy
je naikinti blogąją valią, o pas
kiau ir kituose, kad tuo būdu 
mūsų širdyse įsiviešpatautų die
viška ramybė ir taika visame 
pasaulyje, kurią taip plačiai 
skelbia, garsiai gausdami Ka
lėdų ryto varpai!

“MES ATBĖGOM, PIEMENĖLIAI, ŠIO PASAULIO VARGDIENĖLIAI, TAVE, DIE
VĄ, GARBINTI. . .”

VLIKO ŽODIS VISIEMS LIETUVIAMS
Visos tautos turi neatimamą 

teisę į laisvę ir nepriklausomy
bę. Amžiai liudija lietuvių tau
tos ištikimybę šiai teisei, išti
kimybę laisvei ir nepriklauso
mybei. Kovodama dėl šios tei
sės susikūrė istorinė Lietuvos 
valstybė. Kovodama dėl šios 
teisės Lietuva atgavo nepri
klausomybę 1918. Visuotiniu 
tautos sukilimu laikinai atstatė 
Lietuvos vyriausybės veikimą 
1941. Sukūrė Vyriausią Lietu
vos Išlaisvinimo Komitetą 1943. 
Kovoje dėl šios teisės paguldė 
galvas dešimtys tūkstančių lais
vės kovotojų nuo 1944 metų. 
Ir jokia svetimųjų jėga negalės 
sulaikyti lietuvių kovos dėl 
šios teisės, iki Lietuvos laisvė 
ir nepriklausomybė bus laimė
ta.

Afrikos ir Azijos tautos lais
vai apsisprendžia. Tik sovieti
nis Rusijos kolonializmas prie
vartauja, išnaudoja ir rusina 
pavergtąsias tautas. Tik Sovie
tų Sąjungos užgrobtuose kraš
tuose Atlanto chartos, visuoti
nės žmogaus teisių deklaraci
jos ir kiti didžiųjų demokrati
jų įsipareigojimai tebelaukia 
vykdomi.

Lietuvių tauta — išvien su 
likimo broliais latviais, estais 
ir kitomis sovietų pavergtomis 
tautomis — kovoja bendrą ko
vą prieš sovietinį kolonializmą 
už laisvą apsisprendimą. Šioje 
kovoje lietuvių tauta reikalin
ga visų laisvę mylinčių para
mos. Tačiau pirmieji kovos tal
kininkai yra laisvojo pasaulio 
lietuviai, vadovaujami apsijun
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gusio Vyriaus’• Lietuvos Išlais
vinimo Komiteto.

Vyriausias Lietuvos Išlaisvi
nimo Komitetas, paskelbęs de
klaraciją 1944 vasario 16, yra 
lietuvių tautos laisvas ir auten
tiškas balsas bei jos valios 
reiškėjas. Jis telkia visas Lie
tuvai nepriklausomybės siekian
čias lietuvių gyvąsias jėgas. Sa
vo nusistatymą ir veikimą jis, 
— tiek vertindamas besikei
čiančią tarptautinę raidą, tiek 
Vakarų politiką Sovietijos at
žvilgiu, tiek pačios Sovietų Są
jungos politiką, — rikiuoja į 
nepriklausomos, demokratinės 
Lietuvos išlaisvinimą ir paša
linimą lietuvių tautos priespau
dos, pažeminimo, išnaudojimo 
ir skurdo.
Palaikydamas ir stiprindamas 

Lietuvos Respublikos de jure 
tęstinumą, bendradarbiaudamas 
su nepriklausomos Lietuvos di
plomatine tarnyba, su laisvųjų 
lietuvių organizacijomis bei į- 
staigomis, su Sovietų pavergto
mis tautomis ir su atskirų val
stybių bei tarptautinėmis insti
tucijomis, Vyriausias Lietuvos 
Išlaisvinimo Komitetas:

— stengsis laimėti Lietuvos 
bylai viešosios opinijos, politi
nių ir diplomatinių sluoksnių, 
tarptautinių institucijų palan
kumą bei paramą;

— rūpinsis Lietuvių Tautai 
atstovauti, už ją, -— negalinčią 
savo valios laisvai reikšti, — 
kelti balsą ir ginti jos teises 
tarptautinėse ir atskirų valsty
bių įstaigose;

— kovos už pavergtojo lie
tuvio pagrindines žmogiškąsias 

teises: už religijos ir auklėji
mo laisvę, už mokyklos ir moks
lo laisvę, už kūrybos ir darbo 
laisvę, už keliavimo ir gyvena
mosios vietos pasirinkimo lais
vę, už visas kitas visuotinės 
žmogaus teisių deklaracijos pa
skelbtas asmens laisves;

— informuos Lietuvą apie 
pasaulio reikšmingus įvykius ir 
laisvųjų lietuvių gyvenimą, o 
laisvuosius lietuvius — apie pa
dėtį krašte ir okupanto veiks
mus bei kėslus Lietuvos, lietu
vių tautos ir laisvųjų lietuvių 
atžvilgiu;

— telks lėšas ir kitas me
džiagines bei dvasines priemo
nes Lietuvos laisvės kovos už
daviniams.

Apsijungęs Vyriausias Lietu
vos Išlaisvinimo Komitetas,

■— reikšdamas meilės ir pa
garbos atminimą tiems, kurie 
savo ryžtą Lietuvos Laisvės ko
voje patvirtino savo gyvybės 
aukomis;

— tikėdamas, kad Lietuva iš
silaisvins iš sovietinės okupaci
jos ir tvarkysis pagal savo gy
ventojų laisvai pareikštą valią,

skelbia šį vieningos kovos į- 
sipareigojimą sau ir kviečia vi
sus lietuvius atnaujinti įžodį 
Lietuvos laisvei ir savo darbu, 
mokslu bei lėšomis jungtis į 
bendras aukas ir bendras pas
tangas savo ar savo tėvų Tė
vynei Lietuvai vaduoti.

Vardan tos Lietuvos, Vieny
bė težydi!

Vyriausias Lietuvos 
Išlaisvinimo Komitetas

New Yorkas, 1964

MYKOLAS VAITKUS

KALĖDŲ EGLUTĖ
Kalėdų eglute, blizgais apžvaigždėtoji. 
liepsnelėms bešypsant marguos gardumynuose. 
tu rymai taip tyliai garbingoje vietoje, 
linksmajam būrely viena nusiminusi.

Išplėšė tave iš giružės gelmingosios 
ir metė į vietą šią tolimą svetimą, 
kur slenka lyg nuobodis valandos tingiosios 
ir viltį sugrįžti pas motiną atima...

Tu mano sesuo, nes ir tu apgailėtina: 
mus bloškė likimas į sopulio sietuvą; 
tave iš giružės gimtosios išvietino, 
man atėmė šventąją motiną Lietuvą. . .

Man primeni tu jos naktužės atodūsį, 
giružių svajas ir mėnulio žavėjimą, 
žvaigždes, kur tau kužda ką amžina rodosi, 
ir gilųjį grožį mėlynės tau liejama . . .

1964 METŲ VAJŲ UŽBAIGUS
Šiomis dienomis Susiv. cent

ro įstaiga įregistravo šiuos nau
jus narius:

52 kp., Lawrence, Mass. — 
Mark David Zenevitch (Juv.); j- 
rašė Stella Raznauskas.

14T kp., Brockton, Mass. — 
Vida Vinda Keblinskas; įrašė 
Pranas Keblinskas.

160 kp., Chicago, Ill. — Vac
lovas Jakovickas; įrašė dr. Vla
das Šimaitis.

160 kp. Chicago, Ill. — Mar
celinas Jurgutis; įrašė dr. Vla
das Šimaitis

163 kp., Chicago, Ill. — Ksa
veras Aleksiūnas; įrašė Marijo
na šrupšienė.

222 kp.. Wilkes Barre, Pa. 
Michael L. Godek; įrašė W. T. 
Kvetkas.

17 kp., Wilkes Barre, Pa. — 
Rober T. Mulcahy (Juv.); įrašė 
W. T. Kvetkas.

28 kp., Luzerne, Pa. — Jani
ce Machinist; įrašė Tillie Ma
chinist

36 kp., Washington, D.C. — 
Anthony Dambriūnas (Juv.); į- 
rašė Frances C. Laučka

36 kp., Washington, D.C. — 
Isabelle T. Laučka (Juv.); įrašė 
Frances C. Laučka

36 kp., Washington, D.C. — 
Juozas Bundis Vaitkus (Juv.); 
Frances C. Laučka

101 kp., Chicago, Ill. — Lu
cia Ramona Smilga (Juv.); įra
šė Julia Smilga.

160 kp., Chicago, Ill. — Pet
ras J. Jokubka; įrašė Vladas 
Šimaitis.

222 kp. Wilkes Barre, Pa.
— Constance McNunis, įrašė 
W. T. Kvetkas.

30 kp., Scranton, Pa. — 
Christal Zarecki; įrašė Leoca- 
dia Donarovich.

30 kp., Scranton, Pa. — Ma
ry Kyle Zarecki (Juv.); įrašė 
Leocadia Donarovich.

158 kp., Pittsburgh, Pa. — 
Diane Allalunis (Juv.); įrašė Vi
to A. Yucius.

158 kp., Pittsburgh, Pa. — 
Regina Allalunis (Juv.); įrašė 
Vito A. Yucius.

158 kp., Pittsburgh, Pa. — 
Denise M. Pūkas (Juv.); įrašė 
Vito A. Yucius.

158 kp., Pittsburgh, Pa. — 
Monica A. Pūkas (Juv.); įra
šė Vito A. Yucius.

158 kp., Pittsburgh, Pa. — 
Harry A. Wassel; įrašė Vito A. 
Yucius.

158 kp., Pittsburgh, Pa. — 
Vito A. Yucius; ‘rašė Vito A. 
Yucius.

163 kp., Chicago, Ill. — Ja
mes Francis Murray (Juv.); įra
šė Dale Murray.

163 kp., Chicago, Ill. — Ma

rian Adelė Daužvardis (Juv.); Į- 
rašė Marijona šrupšienė.

163 kp., Chicago, Ill. — Vic
toria J. Leone; įrašė Marijona 
Šrupšienė.

160 kp., Chicago, Ill. — Ka
zys Pabedinskas; įrašė Dr. Vla
das Šimaitis.

209 kp., Edwardsville, Pa.— 
Peter Charles Payavis (Juv.); į- 
rašė Antanas J. Agurkis.

Kaip skaitlinės parodo, pas
kutinieji 1964-jų metų vajaus 
daviniai yra džiuginantys. Tik 
vienas dalykas nedžiugina, kad 
nežiūrint visų pastangų įjudint 
visas kuopas vajaus darban, 
daugelis kuopų joms nustatytų 
kvotų neįvykdė, o kitos nei po 
vieną narį neįrašė.

Nors generalinis 1964 metų 
naujų narių vajus užsibaigė, vis 
tik uolūs naujų narių verbuoto
jai nesirengia atostogauti. Štai 
Pittsburgho rajono organizato
rius Vito A. Yucius, siųsdamas 
centro įstaigai naujų narių ap
likacijas, sekretoriui .V.T. Kvet
kui, tarp ko kito, rašo . .” Ma
nau reikalai dar pagerės ateity
je, jei tik apie Susivienijimą 
visą laiką galvosime, juo rūpin
simės ir užsispyrusiai savo tiksl
ių sieksime”. Susivienijimo ve
teranas, didžiulės 265 kp. se
kretorius Matas Šimonis, Det
roit, Mich., rašo: “Kaip nebū
tų, vis vien neduodu ramybės 
naujiems kandidatams; visas 
sunkumas, kad lietuviai išsi
skirstę po Detroito plačią apy
linkę. Kalbėjau su VI. Mingėla 
naujų narių gavimo reikalais. 
Darome ką galime”.

Neužilgo Susiv. vadovybė 
paskelbs 1965 metų vajų. Visos 
kuopos, jų viršininkai ir visi 
nariai vėl bus kviečiami į tal
ką Susiv. narystės didinimui.
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POPIEŽIAUS VIZITAS INDIJOJ
Gruodžio 2 d. popiežius Pau

lius VI-sis iš Romos lėktuvu pa
darė 4000 mylių kelionę į Bom
bay, Indijoje. Popiežius pakely 
buvo sustojęs Lebanono sosti
nėje Beirut, kur jį entuziastiš
kai sutiko ir sveikino oficia- 
lai ir tūkstantinės minios.

Nors iš anksto kai kurios in
dų fanatikų vadovaujamos or
ganizacijos kėlė protestus prieš 
popiežiaus atsilankymą, nors ir 
pradžioje tokiam vizitui buvo 
priešingi kai kurie aukštieji 
vyriausybės pareigūnai, vis dėl
to. popiežiui atvykus į Bombė
jų apie šimtas tūkstančių žmo
nių buvo susirinkę prie lėktu
vų stoties savo akimis pamatyti 
pusės bilijono katalikų dvasini 
vadovą popiežių Paulių Vl-jį. 
Deja, tik apie dešimt tūkstan
čių galėjo įeiti lėktuvų stoties 
aikštėn. Čia popiežių sutiko iš 
sostinės New Delhi tūkstantį 
mylių kelionės padarę ministe- 
ris pirmininkas Lal Bahadur 
Shastri, šalies viceprezidentas 
Zakir Hussain, informacijos mi- 
nisteris Indira Gandhi neseniai 
mirusio premjero Nehru duktė.

Popiežius nuoširdžiai padėko
jo indų vyriausybei ir tautai. 
Įvertindamas Indijos pastan
gas pasaulinei taikai, popiežius 
kalbėjo: “Mes atvykome kaip 
pilgrimai, kaip taikos, džiaugs
mo ir meilės pilgrimai. Mes 
sveikiname visus Indijos žmo
nes, kiekvieną vyrą, moterį ir 
vaiką. Mes sveikiname visas A- 
zijos tautas ir visas pasaulio 
tautas. Tegu jos visuomet at
mena, kad visi žmonės yra bro
liais dievystės priedangoj ir 
kad išmoktų mylėti kits kitą, 
gerbti kits kitą ir vengtų pa
žeisti kitų teises”

Vykstant iš lėktuvų stoties į 
miestą popiežių ir jo palydovus 
turėjo galimybės pamatyti apie 
milijonas žmonių. Minios paro
dė popiežiui tikrai nuoširdų en
tuziazmą.

Nors šio vizito svarbiausias 
tikslas buvo dalyvauti 38-tame 
Tarptautiniame Eucharistiniame 
Kongrese. į kurį susirinko iš vi
so pasaulio apie penki tūkstan
čiai katalikų atstovų ir svečių, 
ši popiežiaus kelionė ir kitais 
atžvilgiais yra istorinė. Pirma, 
negu dabartinis popiežius šių 
metų sausio mėnesį padarė ke

BOMBEJUJE popiežių Pauliu sutiko Indijos min. pirmininkas Shastri

lionę į Šventąją Žemę, joks 
kitas Popiežius 150 metų laiko
tarpyje neapleido Italijos teri
torijos. 1878 metais italų nacio
nalistams užgrobus Romą, Po
piežiai laikė save Vatikano ne- 
laisviais. Tiesa. Mussolinio re
žimo laikais (1929) buvo pasi
rašytas konkordatas įsteigiant 
Vatikano nepriklausomą valsty
bėlę ir pripažįstant Popiežių 
šios valstybėlės valdovu, Popie
žius ir po to labai retai apleis
davo Vatikano teritoriją. Baž
nyčios istorikų apskaičiavimu 
iš 261 popiežiaus, kurie po Šv. 
Petro vadovavo Katalikų Baž
nyčiai, tik apie 40 keliavo už 
Romos, ribų. Pavyzdin, Popie
žius Leonas 1 sis buvo nuvykęs 
į Alpių rajoną sutikti kruviną
jį hunų vadą Attilą, kurį jis 
perkalbėjo nuo žygio sunaikinti 
Romą. Kaip iš istorijos žino
ma. Attilos vadovaujami hunai, 
žygiuodami į vakarus, grobda
mi ir žudydami, jau buvo pri
artėję prie Romos ir ją apgulę. 
Kiti popiežiai nuvykdavo į 
Konstantinopolį (dabartinį Ins- 
tambul).

14-tame šimtmetyje septyni 
prancūzų tautybės popiežiai gy
veno už Italijos ribų, vadova
vo Bažnyčiai iš Avįgnorio taip 
vadinamo “Babiloninės nelais-- 
vės” laikotarpiu. Ypatinga ke
lionė buvo popiežiaus Pijaus 
VII-jo. Prancūzų kariai jį su
ėmė Romoje įr išgabeno Pran- 
cūzijon dėl to, kad Napoleonas 
Bonapartas buvo įtūžęs už tai, 
kad popiežius atsisakęs talki
ninkauti prancūzams jų kare 
prieš Angliją. Vienok kai Na
poleonui pradėjo nesisekti ka
ro žygiuose, po penkių metų jis 
apsigalvojo ir leido popiežiui 
sugrįžti Romon.

Beje, popiežiaus vizito proga 
ir jo pagarbai, Indijos vyriau
sybė išleido specialų ženklelį 
su Kristaus apaštalo šv. Tomo 
atvaizdu. 52 metais (A.D.) šv. 
Tomas atvyko į vietovę, kuri 
dabar žinoma kaip Kerala vals
tybė ir keliaudamas į rytus 
skelbė Kristaus mokslą, kara
liaus Misdajaus įsakymu buvo 
nužudytas netoli Madras kalne, 
kurs dabar vadinamas šv. To
mo kalnu.

Praleidęs' keturias dienas TEu- 
charistiniam kongrese popie
žius gruodžio 5 sugrįžo Romon.

Tautos Milžinai
VLADAS MINGĖLA

ĮŽANGOS ŽODIS
Amerikos lietuvių gyvenimo 

ir veiklos istorija prasidėjo 
tuoj po to, kai į šį kraštą pra
dėjo atkeliauti lietuviai.

Lietuviai yra sėslūs žmonės, 
prie žemės prisirišę, tad ir iš 
pavergtos tėvynės pradėjo gal
voti apie geresnį gyvenimą (ar
ba tokio gyvenimo jieškojimą) 
-kur kas vėliau už kitų tautų 
žmones. Airiai, škotai, vokiečiai 
olandai ir net lenkai — visi 
žymiai anksčiau drįso keltis per 
Atlantą į Jungtines Amerikos 
Valstybes. Tiesa, ypač iškeltini 
savo kūrybingumu ir kultūros 
puoselėjimu Šiaurės Amerikos 
teritorijoje — prancūzai, šių 
tautų istorikai tomų tomais pri
rašė apie savo tautiečių kūry
bingą gyvenimą ir jų darbus. 
Jų žygiai ir vargai smulkmeniš
kai aprašyti istorinio pobūdžio 
knygose ramiai ilsisi bibliotekų 
-knygų lentynose ir laukia 
skaitytojų bei mokslo vyrų ■— 
istorikų dėmesio.

Mūsų — Amerikos lietuvių 
gyvenimas, kūryba ir vargai tik 
paskutiniais metais imta pla
čiau nagrinėti; ypač atsirado ne
mažas kiekis atskirų žymių vei
kėjų gyvenimo aprašymų: bio
grafijų arba monografijų. Ta
čiau itai tik atskiri, lyg pabiros 
smiltelės, istoriniai fragmentai. 
Atėjo laikas, gal jau kiek ir 
pervėlai, kad imtume tuos frag
mentus rinkti ir jungti į stam- 
bę Amerikos lietuvių veiklos is
torijos veikalą. Girdėjome, kad 
tuo rūpinasi ALRKF, net tam 
tikslui keli tūkstančiai dolerių 
jau surinkta, ir net esą tuo rei
kalu rūpinasi prof. dr. S. Su
žiedėlis. Jeigu taip yra, tai gal 
kada ir išvysime Amerikos Lie
tuvių Istoriją . . . Gal?

Visų pastebėta, kad ir mūsų 
Susivienijimo laikraštis > “Gar
sas” prabėgomis prisimena mū
sų LRKSA istorinę praeitį, iš
kiliųjų idealistų darbus ir jų 
nuopelnus. Pasikalbėjus su gy
vais veteranais, jie kartais daug 
ką papasakoja, bet tie jų žo
džiai apie mįslingą lietuvių iš
eivių istorinę praeitį kaip dū
mas blaškomas vėjo išsisklaido 
ir dingsta amžinai. Niekas ne
užrašo. niekas nepasirūpina, 
kad rimtesni žinomų veikėjų 
prisiminimai patektų į spaudą, 
į mūsų “Garsą”.

Tad šiuo straipsniu atverčia
me naują istorinį lapą, kurį ryž
tamės žinomais ir nežinomais is
toriniais faktais “aukso raidė
mis” išmarginti, papuošti gra
žiais mūsų amžinybėm iškelia
vusiųjų ir dar mūsų tarpe esan
čiųjų veikėjų prisiminimais, jų 
atliktais tautos žadinimo ir mū
sų lietuviškos kultūros puose- 
Įėjimo šviesiais darbais.

Kas tokių prisiminimų turė
tų ir, jeigu dėl kalbos nepa
kankamo mokėjimo būtų sun
ku dailiai lietuviškais žodžiais 
aprašyti, tegu tie mieli tautie
čiai parašo man šiuo adresu: V. 
Mingėla, 153 E. Parkhurst PI., 
Detroit Michigan 48203.

Ypač apie savo Susivieniji
mą pasiryžkime dažniau rašyti 
ne tik į “Garsą”, bet ir į ki
tus lietuviškus laikraščius: tai 
mūsų šventa pareiga. Mes turi
me rodyti naujiem ateiviams 
tuos kelius, kuriais ėjo mūsų 
praeities milžinai. Mes turime 
rašyti byloti apie jų didvyriš
kus darbus, apie jų nenuperka
mą idealizmą bei patriotizmą. 
Tegu mūsų “Garsas” nebijo ir 
pakartojimų. Reikia kalte įkalti 
visiem Amerikoje gyvenantiem 
lietuviam, kad LRKSA nėra tik 
Insurance Kompanija, bet, ir 
kad šioji organizacija yra bro
liškos paramos ir lietuviško su
sipratimo ugdytoja. Apie tai iki 
šiol mes perdaug mažai kalbė
jome, apie tai mes beveik nie
ko nebylojome. Garso redakto
rius Matas Zujus ryžosi šiais 
deimantais praturtinti mūsų or
ganą. Visi kalbėsime ir rašysi
me apie Amerikos lietuvių ka

talikų gyvenimą: dabartį ir pra
eitį — gal daugiau apie pra
eitį. Juk reikia prisiminti, kaip 
plėtėsi ateivių religinis ir tauti
nis susipratimas pačioje pra
džioje, vos atvykus pirmiesiem 
lietuviam Amerikon. Svarbu jų 
gyvenimą pažinti jų gyvenimo 
ir veiklos raidoje. Lietuviams 
apsigyvenusiems svetimų žmo
nių: įvairių tikybų (dažniausia 
bedievių tarpe) bei pažiūrų ir 
papročių žmonių tarpe gręsė di
delis pavojus netekti visų atsi
vežtų iš savo krašto papročių, 
dorovės ir tikėjimo ir pasiduo
ti ištautėjimo nelaimei. Įvairių 
sektų “pryčeriai” viliojo mūsų 
žmones, kad jie taptų jų kiše
nių pildytojais, bedieviai irgi 
stengėsi “atidaryti jiem akis”. 
Anų laikų kultūringesni ateiviai 
lietuviai matė tuos pavojus ir 
tuoj suprato,’ kad nevalia dels
ti ir reikia visaip savo broliam 
padėti, kad jie netaptų bedie
viais ir neprarastų vos tik ruse
nančios lietuvybės ugnelės, — 
kad nenutautėtų.

SUSIVIENIJIMO KŪRYBOS 
ŠVIESIOS KIBIRKŠTĖLĖS

Norėdami teisingai ir pras
mingai gyventi, turime moky
tis; mokomės iš gyvenimo ir iš 
knygų. Senovės filosofų išmin
tis byloja, kad: “Istorija yra 
gyvenimo mokykla”. Kiti išmin
čiai apie istoriją byloja, jog 
istorijos įvykiai kartojasi, tad 
gyvieji mokosi iš praeities, kad 
nedarytų praeityje padarytų 
klaidų — kad jų nekartotų ... 
Mūsų himnas byloja” ... iš pra
eities tavo sūnūs te stiprybę 
semia”. Iš knygų ir paliktų raš
tų sužinome apie jų nuopelnus 
savo krašto laisvei, kultūrai, 
valstybei, žmonių gerovei. Iš 
jų patyrimo,"iš teigiamų darbų 
ir net klaidų" prasmingai mo
komės. Gerus/ pavyzdžius rodo
me jauriosioiiis kartoms, kad ir 
jos senolių gairėmis iškaišytais 
keliais eitų į šviesą ir tiesą. 
Jų vargai ir kovos mumyse ža
dina tvirtą pasiryžimą tęsti jų 
pradėtus žygius, kurių jie nega
lėjo įvykdyti, tęsti jų idealais 
nužymėtus žygdarbius, kovoti 
dėl tautos laisvės ir gerovės — 
dėl amžinųjų tautos idealų.
Susivienijimas Visu Draugysčių 

Katalikiškų Lietuviškų 
Amerikoje

Amerikos lietuviai 1961 m. 
atšventė šios organizacijos dei
mantinį (75 metų) jubiliejų, šią 
Ibroliškos šalpos organizaciją 
steigti sumanė, tikriau tą min
tį iškėlė^ čikagietis dr. M. P. 
Kasakauskas ir iš South Bend, 
Ind., kun. V. Čižauskas. Kai 
1880 m. lenkai iškilmingai šven
tė “Związek Polski Narodo - 
wy” įsteigimo šventę, lietuviai, 
o ypač paminėtieji patriotai, su 
pavydu žvelgė į lenkų ryžtą 
apjungti visus lenkus. Tačiau 
kai į šią lenkų organizaciją 
ėmė rašytis daugybė lietuvių ir 
mokėti piniginius įnašus, pami
nėti asmenys kiek ir pyktelėjo. 
Kodėl gi mes, lietuviai, turė
tume būti tiek ištižę, kad kaip 
avelių būrelį lenkai varytųsi į 
sulenkinimo stovyklą. Kodėl ? 
Tas klausimas jiem nedavė ra
mybės. Bet jie lietuviško Susi
vienijimo neįsteigė, bet iškėlė į 
viešumą puikų sumanymą suor
ganizuoti “Lietuviškų Draugys
čių Susivienijimą”.

Jų idėją pagavo visuomeni
ninkai A. Varnagiris, A. Pa
jaujis, D. Bačkauskas ir J. 
Paukštys. Po ilgų kalbų susi
rinkimuose, ir kelių straipsnių 
laikraščiuose, pagaliau, 1886m. 
lapkričio 22 d., Plymouth, Pa., 
lietuvių katalikų suvažiavime 
buvo įsteigtas “Susivienijimas 

. Visų Draugysčių Katalikiškų A- 
merike” ir išrinkta valdyba šių 
asmenų: kun. dr. A. Varnagiris 
— pirmininkas, J. Paukštys — 
generalinis sekretorius, A. Pa
jaujis — iždininkas. Tuo me
tu įvyko pirmasis lietuvių kata
likų visuomeninių bei parapi
nių draugijų apsijungimas.

Tiesa, tų pat metų rugpiūčio 
mėnesio 15 dieną pirmi e j i 
Susivienijimą pradėjo steigti J. 
Šliūpo pasekėjai. Seimą sušau
kė “Lietuvių Balsas” Shenan
doah, Pa., miestely. Ir kada tas 
seimas buvo paskelbtas, kun. 
A. Varnagiris “Vienybėje Lie
tuvininkų” įspėjo katalikus į 
tą bedievių seimą nevykti. Su
pykęs J. Šliūpas “Lietuvių Bal
se” labai išbarė katalikus ir ku
nigus, kad jie nesidėjo į šliūpi- 
ninkų organizuojamą Susivieni
jimą:

“Tokie kaip J. Paukštys (Vie
nybės Lietuvininkų leidėjas V. 
Ming.) mažai ką stengs, nors, 
kun. Varnagiris jam lizdą ve
ja .. . Ak, tos kvailos kiaulės, 
tai tik durnos: ką mato žmonės 
daro, tai ir jie lyg beždžionkos; 
aš norėčiau paklausti, kiek yra 
lietuviškų nacijų, ir kiek susi
vienijimų reikia, ale ką tu su 
kuiliu, tuojau mane putomis ap
drėbtų, taip kaip ne vieną bro
lį jau apdrėbė Naujorke ir še- 
nadoryje, o vis tai daro per sa
vo aklybę neva su Dievo žo
džiu, nors peržiūrėjęs visą tą 
kiaulių didybę rastum pas juos 
po šimtą velnių. . .” (Susiv. Lie
tuvių Amerikoje istorija, New 
York, N.Y., 1916 m. 9 psl.)

Anais laikais LRKSA jungė 
beveik visus lietuvius ir visas 
katalikiškąsias draugijas drau
gėn. Ši organizacija pradžioje 
labiau kreipė dėmesį į savišal- 
pą, taip, kaip ir šiandien. Įsi
rašę nariais mokėjo labai ma
žus mokesčius — vos vieną do
lerį per metus. Vėliau šios or
ganizacijos veiklos rate atsidū
rė — lietuviškų parapijų orga
nizavimas, katalikiškos spaudos 
ugdymas, vaikams mokyti mo
kyklų steigimas, lietuvybės puo
selėjimas, valstybingumo ugdy
mas (žinoma, netoliau autono
mijos ribų) ir 1.1.

(Bus daugiau)

Sėkmingas Tarybos 
suvažiavimas

CHICAGO, ILL. Š.m. lapkri
čio 14 d., Jaunimo Centro pa
talpose, įvyko ALR Katalikų Fe
deracijos Tarybos suvažiavi
mas.

Dalyvavo centrinių organiza
cijų, vienuolynų, laikraščių ir 
žurnalų atstovai, taipgi Federa
cijos garbės nariai.

Svarstyti aktualieji liet, kata
likų reikalai. Paskaitas ir pra
nešimus padarė prelatas Ignas 
Albavičius, kun. Br. Markaitis, 
S.J., kun. Vyt. Bagdanavičius, 
M.I.C., LRKSA prezidentas Leo
nardas Šimutis, kun. Adolfas 
Stašys, Kat. Federacijos cent
ro pirmininkas Kazys Kleiva, 
sekr. Jonas švedas, Vladas Šo- 
liūnas, V. Kleiza ir k. Svars
tymuose ir diskusijose gyvai da
lyvavo daugelis atstovų. Nutar
ta suorganizuoti katalikų Akci
jos fondą, suaktyvinti Kat. Fe
deracijos veiklą, remti ALT, iš
leisti atsiminimus apie raudo
nųjų nukankintąjį arkivyskupą 
Mečislovą Reinį, kovoti prieš 
koegzistenciją su Lietuvos oku
pantais. šiais ir kitais aktua
liais klausimais priimtos atitin
kamos rezoliucijos.

CLEVELAND, OHIO. Lap
kričio 26-29 d.d. įvyko Ateiti
ninkų Sendraugių Sąjungos su
važiavimas. Iš Šveicarijos atvy
kęs profesorius J. Eretas davė 
paskaitą “Dvidešimtmetis išei
vijoje —prasmė ir uždaviniai.” 
Išklausyta ir daugiau paskaitų. 
Suvažiavimas taipgi buvo paįvai
rintas dailės paroda ir literatū
ros vakaru dalyvaujant J. Šva- 
baitei, A. Baronui, K. Bradū- 
nui, Jankui ir kitiems.

ROMA. Lapkričio 18 Šv. Pet
ro bazilikos kriptoje įšvęstas 
vyskupu Latvijos katalikų val
dytojas mons. Julius Vaivods.

BOMBAY, INDIJA. Lapkri
čio 28 dieną prasidėjusiam 
Tarptautiniam Eucharistiniam 
Kongrese dalyvauja J.E. vysku
pas Vincentas Brizgys.

PAŽYMĖTINI LRKSA CHICAGOS
APSKRITIES UŽSIMOJIMAI

Š. m. lapkričio 6 d. LRKSA 
Chicagos apskritis sušaukė gau
sų kuopų viršininkų ir narių 
susirinkimą. Pirmininkavo ku
nigas A. Stašys, sekretoriavo 
St. Semėnienė.

Alb. V. dienrašty “Drauge” 
duoda tokių žinių iš minėto su
sirinkimo:

“Pirmininkas dr. V. Šimaitis 
padarė išsamų pranešimą apie 
apskrities veiklą, nuveiktus į- 
vairius darbus ir ateinančius 
skubius uždavinius. Jis savo 
pranešime nurodė statistiškais 
duomenimis ką jau esame pa
siekę ir ko mes būtinai dar tu
rime pasiekti. Ir prie tų siekia 
mų tikslų kiekvienas turime pri
sidėti visomis išgalėmis.

Vienas tų tikslų yra — va
jaus metu prirašyti kuo dau
giausiai naujų narių. Tam rei
kalui sėkmingiau vykdyti, gal 
būt, reikia lankstesnės ir gyve
snės reklamos ir, gal būt, nau
jos energijos. Tais klausimais 
gyvai pasisakė visa eilė susirin
kimo kalbėtojų. Chicagos ap
skritis žada ypač energingai im
tis šio darbo. Laike vajaus ma
žiausiai tūkstantis naujų narių 
Chicago apskričiai! Kaip matė
si iš apskrities energingų veikė
jų kalbų ir minčių — tas nusi
statymas ir gali būti tikrai į- 
vykdytas.

Kiekvienas lietuvis, nepai
sant, jo amžiaus, turėtų pri
klausyti mūsų susivienijimui. 
Kiekvienas gimęs lietuviukas ar 
lietuviuke tuoj po krikšto tik
rai turėtų būti įrašyta į Ameri
kos Lietuvių katalikų susivieni
jimą — tai lietuvių tėvų pa
reiga. Būdami LRKSA nariais, 
mes kartu dalyvausime ir lietu
viškoje veikloje ir tuo būdu su
stiprinsime lietuvybės nemir
tingumo išlaikymą šiame kraš
te.

Susirinkime buvo nutarta, 
kad apskrities valdyba pasirū
pins surengti tokius organiza
torių kursus, kur specialistai 
išdėstytų pagrindines žinias 

apie gyvybės draudimo dalykus, 
praktiškai išnagrinės mūsų su
sivienijimo nuostatus ir išaiš
kins visus kitus dalykus, kas 
tik bus reikalinga, praktiškai 
dirbant susivienijimui. Žiemos 
mėnesiais kaip tik labai pato
gu: juk nereikia važiuoti į pik
nikus nei kitas iškilas. Tuo rei
kalu bus išsiuntinėtos informa
cijos visoms apskrities kuo
poms.

Pirmininkas dr. VI. Šimaitis 
pranešė visiems gerą žinią, 
kad kun. A. Stašys sutiko bū
ti LRKSA Chicagos apskrities 
dvasios vadu ir kiek galėda
mas dirbti susivienijimo labui. 
Taip pat pirmininkas pranešė, 
kad paskutiniu laiku į susivie
nijimą įstojo visa eilė naujų 
narių, jų tarpe ir Šv. Kryžiaus 
parapijos klebonas kun. E. Ab
romaitis. Susirinkimas šiuos pa
reiškimus priėmė labai pakilio
mis nuotaikomis.

Amerikos Lietuvių katalikų 
susivienijimo visokiais reika
lais visada galima kreiptis į ap
skrities pirmininką dr. VI. Ši
maitį jo įstaigoje. Adresas:— 
2737 W. 43rd St., Chicago, Ill. 
60632; telef. CL 4-2390.“

Chicagos apskričiai linkime 
geriausių sėkmių šaunius užsi
mojimus įgyvendinti, ypatingai 
įrašyti tūkstantinę naujų na
rių!

LĖKTUVO NELAIMĖJE 
ŽUVO 44 ASMENYS

ROMA. Lapkričio 23 Romos 
Fiumicino lėktuvų stoties aikš
tėje įvyko didelė amerikiečių 
Trans World linijos lėktuvo ne
laimė. Žuvo 44 asmenys, tarp 
jų Des Moines, Iowa vyskupas 
Edward C. Daly, kurs dalyvavo 
Vatikano Tarybos susirinkime. 
Gyvais išliko 29 asmenys, iš jų 
8 sunkiai sužeisti.

NEW YORK. Lapkričio 21 
mirė žymus žurnalistas, Scripps 
Howard laikraščių koncerno eg- 
zekutyvio komiteto pirmininkas 
Roy W. Howard, 81 metų.
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Rasok, Dangau!
Vieno veiksmo Advento — Kalėdų laikotarpiui skiriamas vaizdelis 

Parašė: KUN. B.S. DANIS (ZDANAVIČIUS)

Veikiantieji Asmenys:
1. Aurelijus — Romos imperatoriaus vietininkas Palestinoje
2. Proserpina — Aurelijaus žmona,
3. Jasonas — pranašas,
4. Gamaliėlis — parisiejus,

5. Baltazaras — išminčius,
6. Lidija — vergė, buvusi pavergto krašto karalaitė,
7. Rėmas — I-as vergas,
8. Akvilas — ILas vergas,
9. Fulgencijus — Romos kareivis,

10. Angelas.

Veiksmas vyksta Kristaus gimimo išvakarėse Jeruzalės mies
te. Vaizduojama visuotinis Kristaus gimimo laukimas. Scenoje 
matoma Romos imperatoriaus kiemas ir jo puošnių rūmų fasa
das. Kieme lūkuriuoja, laukdami imperatoriaus vietininko Įsaky
mo, du vergai ir vergė.

Rėmas: — O dievai, koks skaudus vergo likimas!
Akvilas: — Nuo ankstybos aušros mes čia kaip šunyčiai al

kani ir pusnuogiai!
Lidija: — Nedejuokime: ateis vakaras ir mūsų gyvybė gal 

užges su paskutiniais saulės spinduliais, o tada bus taip gera ir 
ramu.

Akvilas: — Taip! Ateis vakaras, tamsos šešėliai užklos žemę 
ir viskas nurims, tik mes, žaizdami gyvybe, vergų kautynėse, links
minsime didikus.

Rėmas: — Čia, tuose rūmuose skambės sidabro taurės, liesis 
vynas ir švytruos mūsų durklai. Čia šypsosis mirtis ir jos šešėlyje 
amžinai užmerksime akis.

Lidija: — Koks tai žmogaus pažeminimas ir pasityčiojimas 
iš jo kančių, kada vergas ir mirdamas turi sveikinti savo pa
vergėją, šaukdamas: “Avė, Ceasar, morituri te salutant!

Akvilas: — Rėmai, tave kaltina ir tu čia atsiradai, bet kodėl 
aš čia reikalingas. Kodėl ir man tokie pat pančiai ant rankų, 
kaip ir tau? Kokios bausmės čia laukia manęs ir Lidijos?

Lidija: — Ar jūs nepažįstate dar valdovo? Jis žiaurus ir bai
sus. Jis ne žmogus, bet žvėris!

Rėmas: — Aišku, mūsų laukia gladijatorių kova!
Lidija: — Tad suprantate, kodėl čia jus atvedė; pirma iš- 

sigaląsite durklus, juos išmėginsite imperatoriaus vietininko aki
vaizdoje, o vakare ištikrųjų jais švytruodami, linksminsite valdo
vo svečius. Šių rūmų didžiojoje salėje vienas iš jūsų turėsite tikrai 
žūti, o antrojo toks pat likimas lauks vėliau.

Akvilas: — Bet kodėl tu, Lidija, čia reikalinga? Tu čia ne- 
sikausi!

Lidija: — Aš nukariauto ir pavergto krašto karalaitė! Mane 
čia atvedė, kad labiau būtų pažeminta manoji tauta ir aš pati.

Rėmas: — Mes matėme, karalaite, ir tavo tėvą pažemintą, 
kada šis valdovas, tavo tėvui klūpant, per jo nugarą lipo ant žirgo.

Akvilas: — Tikrai didis pažeminimas!
Lidija: — O nelaimė mūsų pavergtai tautai ir didelė panieka 

visai dinastijai.
Rėmas: — Bet, karalaite, tavo tėvas ir tu galėjote savo die

vams ant aukuro aukoti šimtus ir tūkstančius jaučių; galėjote 
sudėti auksą ir sidabrą.

Akvilas: — Jūsų dievai turėjo tave, karalaite, tavo tėvą ir 
visą jūsų šalį neleisti Romos ciesoriui pavergti.

Lidija: — Dabar aš jaučiu dievų menkumą. Dievai neišgel- 
betų nei Romos valdovo, jei už jį atsirastų stipresnis. Mano šir
dis jaučia, kad į pasaulį turi ateiti visai skirtingas karalius, kuris 
pajėgs sujungti meilės ryšiais, o ne prievarta, galiūnus ir silp
nuosius.

Rėmas: — Akvilai, girdi, ką karalaitė kalba?
Akvilas: — Aišku, kad girdžiu! Dar Romoje būdamas esu 

girdėjęs skaitant vieną mūsų poeto Virgilijaus eilėraštį, kuriame 
gražiai atvaizduota busimieji laimės laikai, aukso gadynė, tiesos 
ir taikos Kunigaikštis.

Lidija: — Čia, Palestinoje, kiekvienas izraelitas kalba apie 
Mesiją, jų tautos išgelbėtoją, kurs greitai jų šalyje turįs pasiro
dyti. Jaučiu, kad Jis bus nepaprastas valdovas: jam rūpės visos 
pavergtos tautos.

Rėmas: — Karalaite, ar nenujaučia tavoji širdis, iš kur tas 
visų laukiamasis tiesos ir meilės valdovas ateis, kur jo kraštas, 
kokiu vardu vadinasi jo žemė?

Lidija: — Aišku, Jis negali kilti iš krauju pasruvusios že
mės; Jis ateis iš aukštybių, ten kur saulė šviečia ir naktį žvaigž
dės mirga.

Rėmas: — Mes nelaimingi ir paniekinti žmonės, turime Jį 
greičiau iš ten atsikviesti!

Lidija: — Mes tiesiog turime dangų maldauti!
Visi trys: — Rasok dangau iš aukštybių ir debesys išlykite 

Teisųjį. Teatsiveria sukepusi žemė ir teišdaigina mums Išgelbė
toją!
(Tuo tarpu rūmų duryse pasirodo Proserpina, rankoje laikyda
ma rimbą. Keliais laiptais iš rūmų nulipusi žemyn, prisiartina 
prie vergų).

Proserpina: — Na, driskiai, nuobodu čia be cirko ir arenos, 
kad triukšmą keliate? Ką?

POPIEŽIUS PAULIUS BOMBĖJUJE.

MALDAKNYGE—

DIDYSIS
RAMYBĖS ŠALTINIS

PREL. PR. JURO
Pataisytas III leidimas

Išleido Tėvai Pranciškonai. 640 pusi. Kaina 4 
dol. Labai patraukli, tinka kaip dovana visokio
mis progomis.

Užsisankant kreipkities:

GARSAS

P.O. Box 32 (71- 73 So. Washington Street) 
Wilkes - Barre, Pa.

Lidija: — šviesioji valdove, mes netriukšmaujame, bet dan
gų maldaujame.

Proserpina: — Veltui! Jei kam dievai lėmė vergų pančiuose 
supūti, tas veltui dejuoja!

Lidija: — Mūsų ponia, aš irgi buvau šviesi karalaitė, o mano 
tėvas išdidžiai ir plačiai viešpatavo. Mes irgi visi tikėjome, kad 
dievų sprendimas yra tikras ir nepakeičiamas. Mes tikėjome, 
kad mūsų dievai mums laimę ir viešpatavimą lėmė.

Proserpina: — Reiškia tu nepasitiki dievams? Tuo būdu tu 
juos įžeidi! Todėl dievų vardu aš tave, buvusioji karalaite, bau
džiu: tu su savo tėvu tarnausite mūsų legijono arklidėse, o laisvu 
laiku ravėsi žoles mano sodo gėlynuose. (Kreipdamosi į vergus) O 
jūs, driskiai, ko spoksote. kaip žvirbliai pagauti į narvą?

Rėmas: — šviesioji mūsų ponia ir gražiausioji Romos gėle, aš 
esu kaltinamas, kad jūsų sodo tvenkinyje viena gulbė nugaišo. 
Aš to nenorėjau, aš visas jas vienodai prižiūrėjau. Tad dovanok 
man ir nebausk manęs!

Akvilas: — Išmintingoji matrona, Palestinos papuošale, im
peratoriaus vietininkas tenesiunčia mus į mirtį. Mes taip, kaip ir 
visi, norime gyventi. Tuo labiau, o valdove, leisk man gyventi 
nes aš niekuo nesu kaltinamas.

Proserpina: — Tau ir jums visiems dievai lėmė būti vergais, 
todėl jūs turėsite žūti. Abudu šį vakarą kausitės gladijatorių 
dvikovoje. Šių rūmų svečiam jūs džiaugsmą suteiksite.

Akvilas: — Bet aš, o valdove, esu tikrai nekaltas!
Proserpina: — Tavo nekaltumas tepaskatina tave narsiau 

durklu švaistytis ir kovą laimėti.
Lidija: — Mūsų valdove, būkite jiems gailestinga.
Proserpina: — Romos įstatymuose vergams nenumatomas 

joks pasigailėjimas.
Abudu vergai: — Bet jūs, šviesioji ponia, savo valia gla

dijatorių dvikovą galite pakeisti kitu, kad ir labai sunkiu darbu; 
tuo mes tikime, to mes maldaujame.

Proserpina: — Jus reikia parduoti, iškeisti į daiktą arba 
laivuose prirakinti prie irklų.

Lidija: — Mano tėvynėje tokių žiaurių papročių nebuvo.
Proserpina: — Užtat tavo tėvas karą prieš mus pralošė; 

jam Marsas dievaitis nepadėjo. £.
Abudu vergai: — Vardan visų gerųjų ir blogųjų dievų, ne

laimingieji vergai, maldaujame savo galingąją valdovę išgelbėti 
mus nuo mirties pavojaus!

Proserpina: — Gerai! Gladijatorių kovą imperatoriaus vieti
ninkas galės pakeisti kita bausme: aš manau Akvilis užimsi Rėmo 
vietą — tvarkingai prižiūrėsi mano sodą ir gėlyną, o tu, Rėmai, 
būsi prirakintas ciesoriaus laive, kad visada ten tarnaudamas, bū
tumei naudingas Romos imperijai. Teskrodžia vergų irkluojami 
mūsų didingi laivai plačiųjų jūrų bangas!

Rėmas: — Būkite pagarbinti visi dievai sykiu su galingiau
siu Romos ciesorių ir jo vietininku Jeruzalės mieste! Garbė ir tau, 
gražiausia Libano kalnų gėle ir mūsų šviesiausia ponia!

Akvilas: — Koks tai nuostabus džiaugsmas — valdovės 
gailestingumas! Mes nepailsdami irkluosime imperijos laivus. 
(Tuo tarpu iš rūmų laiptais nusileidžia Aurelijus ir pasirodo kie
me; vaikštinėja, protarpiais sėdasi čia ant puošnaus suolo ir vėl 
vaikšto).

Aurelijus: — Proserpina, jau senai tavęs laukiu svečių salėje. 
Kur dingai? Reikia viską peržiūrėti, kad vakare svečius tinka
mai priimtume ir palinksmintume.

Proserpina: — Matai, panorau aplankyti driskius.
Aurelijus: — Paklausei, ar jie durklus dvikovai gerai išsi- 

gelando?
Lidija: — Juos valdovė nori išgelbėti nuo dvikovos.
Aurelijus: — Nutilk, pelėda! Kas prašo, kad savo burną at

vertum?
Lidija: — Atsiprašau ir dovanok man, ciesoriaus vietininke!
Abudu vergai: — Bet, valdove, mum šviesiausioji ponia žada. .
Aurelijus: — Ką žada? (Ima rimbą iš Proserpinos ir rody

damas vergams): Šiuo rimbu nugaras išlyginti?
Proserpina: — Aurelijau, leisk, tepasako vergai ką nori.
Aurelijus: — Valdovei norint, kalbėkite.
Rėmas: — Ciesoriaus vietininke, šviesioji ponia norėtų mum 

šio vakaro dvikovą pakeisti kitokiais darbais ateityje; nuolankiai 
prašome ir jūsų tos malonės.

Aurelijus: — Ne! Jokių pakeitimų!
Lidija: — Rasok, dangau! . . .
Aurelijus: — (Į Proserpina): Ką čia murma toji mūsų nau

joji belaisvė?
Proserpinaa; — Ji dievus maldauja.
Aurelijus: — Veltui! Dievų ir mano vienodas nutarimas: 

vergai kaunasi šį vakarą ir linksmina svečius. O dabar, kur sky
dai, kur durklai? Prieš stosiant vakare į kovą, pirma išmėginsite 
ginklus ir man dabar pasirodysite kaip narsiai mokate kautis? 
(Pakeltu balsu scenon šaukia kareivį): 'Fulgencijau! (Pasirodo se
novės romėnų kariška uniforma kareivis).

Fulgencijus: —Aš čia valdove. Klausau!
Aurelijus: — Atnešk čia vergams skydus ir durklus. 

Fulgencijus: — Klausau, valdove! Aš tuoj. (Išeina iš scenos).
Proserpina: — Aurelijau, gal geriau vieton šių vergų skirti 

kitus, kad palinksmintų mūsų svečius?
Lidija: — Valdove, tebūna taip, kaip šviesioji ponia nori.
Aurelijus: — Vergai ir belaisviai šioje pilyje neturi jokio 

balso, tad paskutinį sykį reikalauju nutilti! (Į Proserpina): Veskis 
šią belaisvę iš čia ir tedirba tavo paskirtą darbą.

(Bus daugiau)

Brolio laiškas
iš kolkozo

Toks trumpas, santūrus 
Laiškas brolio iš kolkozo. 
Žiaurus likimas juos ištiko, 
Mintys, žodžiai užslopinti. ..

Regiu ir brolį pati —
Toks sunykęs, susikrimtęs ... 
Nebelaisvas jau žmogus, 
Tik komunai pavaldus ...

Grūdų vos kelios saujos. 
Bulvės mirko lietuje. 
Karvutės vien ragai beliko 
Ir ta komunos engiama . . .

Šešios burnos maisto laukia.
Žmona serga nuolatos,
Vaikų veidai išblyškę, 
Mirtis tyko sau dalios ...

Kur nueiti, pasiguosti, 
Sielai peno gauti,
Kai Bažnyčia sunaikinta, 
Dvasininkai išvaikyti.. .

Broliai, sesės užjūry
Tiesia ranką nevilty, 
Bet jie nepajėgia 
Sunaikint žmonijos gėdą . . .

Vakariečių norai “kilnūs” . . .
Jie mėgin pasipelnyt, 
O tyronai tyko ... 
Juos pačius praryt. ..

i

«

Sv. Petro ir Povilo Parap
Sugar Notch, Pa. $

S

Kalėdų ir Naujų Metų švenčių proga, nuošir
džiai sveikinu visus parapijiečius ir parapijos 
rėmėjus!

Kalėdinės Mišios
12-tą valandą nakties, 8-tą ir 10:00 ryto

I

Kun. Jonas J. Kazlauskas, Klebonas

į s 4 S 
.. . . . . i
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Antanas Razutis
1964.11.3
Los Angeles, Calif.

Pagerbė Pranę 
Pauliukonį

WORCESTER, MASS. Š. m. 
lapkričio 15 d. Liet. Bendruo
menės Worcesterio Apylinkė su 
rengė šaunų pagerbimą įžy
miam visuomenininkui, mokyto
jui ir istorikui Pranui Pauliuko- 
niui jo 60 metų amžiaus sukak
ties proga.

Programą, kuriai vadovavo P. 
Račiukaitis, sudarė kalbos, dek
lamacijos, tautiniai šokiai ir 
skaitymas sveikinimų.

Sukaktuvininkas yra didžiu
lės LRKSA 41 kuopos finansų 
sekretorius ir daugelio kitų or
ganizacijų veikėjas.

Pr. Pauliukonis yra gimęs 
1904 m. lapkričio mėnesio 16 
d. Varžgaliuose, Deltuvos vals
čiuje, Ukmergės apskrity. 1931 
m. baigė Vytauto Didžiojo uni
versitete istorijos ir pedagogi
kos studijas. Mokytojavo Ky
bartų gimnazijoj, buvo Zarasų 
gimnazijos direktorium; tremty
je (Vokietijoje) suorganizavo 
lietuvių progimnaziją Ansbache 
ir buvo jos direktorium, buvo 
Eichstatto gimnazijos inspekto
rium, taipgi Schw. Gmundo 
gimnazijos direktorium.

Į JAV su šeima atvyko 1950 
m. ir įsijungė į visuomeninę 
veiklą. Yra Liet. Enciklopedijos 
ir daugelio laikraščių bendra
darbis, daugelio vadovėliu au
torius.

Ilgiausių metų!

Balfo rūby 
sandėliai 
apypilni

BROOKLYN, N.Y. Padėkos 
Dienos savaitėje prisipildė Bal
fo sandėliai beveik iki lubų. 
Daugelį gerų rūbų atgabeno in
dividualūs Balfo rėmėjai, tačiau 
didžiuosius kiekius atgabeno 
gerbiamieji kunigai klebonai iš 
šių parapijų: Kearney, N. J., 
Bayone, N.J., New Haven, Wa
terbury ir Ansonia, Conn. Ap
reiškimo parap. Brooklyn, N. 
Y., kun. klebonui N. Pakalniui 
patarus gabena savo dovanas 
per mokyklą ar tiesiog į Balfo 
sandėlius, o didelis gerų darbų 
rėmėjas kun. dr. prof. Vladas 
Budreckas iš amerikiečių para
pijos atvežė su savo nedideliu 
vežimuku virš tūkstančio sva
rų labai gerų runų. Balfo cent
rui dabar trūksta tik stiprių 
rankų rūbų atrinkimui ir pa
kavimui. KX.J.

LRKSA VADOVYBĖ
VYKDOMOJI TARYBA

Dv. Vadas — Prel. Jonas F. Baltusevičius, 1703 Jackson St. Scranton, Pa.
Prezidentas — Leonardas Šimutis, 4545 W. 63rd St., Chicago 29, Ill.
Viceprezidentas — Adv. Thomas E. Mack. 482 Wyoming Ave., Wyoming,Pa.
Sekretorius — Vincas T. Kvetkas, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
Iždininkas — Peter J. Karašauskas, 13 Garrahan St., Lyndwood, Wilkes-

Barre, Pa.
Iždo globėjas — Vincas Abromaitis, 118 Paterson St., Tamaqua, Pa.
Iždo globėja — Leokadija Donarovich, 37 Eldon Ave., Lansdowne, Pa.
Dr. Kvotėjas — Dr. Wm. Christian, 1719 N. Main Ave., Scranton, Pa.

Direktoriai:
Inž. Antanas Rudis, 13500 So. Western Ave., Blue Island, Chicago, Ill.
Dr. Vladas Šimaitis, 2737 West 43rd St., Chicago, Ill.
Juozas B. Laučka, 9610 Singleton Dr., Bethesda, Md. 20034
Redaktorius — Matas Zujus, 71-73 So. Washington St.. Wilkes-Barre, Pa.

Labdarybės komisija:
Marijona šrupšienė, 6733 S. Campbell Ave., Chicago 29, Ill.
Matas Šimonis, 2040 Central Ave., Detroit 9, Michigan
Josephine Gilbert, 331 North St., Minersville, Pa.

švietimo Komisija:
Vladas Mingėla, 153 E. Parkhurst, Detroit 3, Michigan
Ignas Sakalas, 7356 S. Campbell Ave., Chicago 29, Illinois
Kun. Antanas L. Deksrtys, 1509 Bough Ave., E. St. Louis, Illinois

Teismo komisija:
Simanas Galinis, 115 Putnam St. Scranton. Pa. 18508
Kazys D. Rubinas, 10503 Edbrooke Ave., Chicago 28, Illinois
Adolfas Norvaiša, 93 Russell St., Edwardsville, Pa.

Jaunimo Komisija:
Albina Ewalt, 402 Tabor St., Pittsburgh 4, Pa.
Loreta Stakiene, 1610 S. 48th Court, Cicero 50, Illinois
Antanas Rudis, Jr., 13500 S. Western Ave., Blue Island, Chicago, Ill.

Statutų komisija:
Valerijonas Vitkus, 313 Wilkins St. Rochester 21, N. Y.
Petras J. Montvila, 85-66 98th St., Woodhaven 21, N. Y.
Bernice Skirienė, 949 E. Amherst Drive, Burbank, California

Mirė Marijona 
Jančaitienė

FOREST CITY, PA. Š. m. 
lapkričio 7 d. mirė plačiai žino
ma lietuvė Marijona Jančaitie
nė (Dviliūtė), 90 metų amžiaus.

Palaidota iš šv. Antano baž
nyčios parapijos kapinėse.

Velionė buvo gimusi 1874 m. 
Liudvinave, Marijampolės ap
skrity. Į JAV-bes atvyko su tė
vais būdama 11 metų amžiaus.

Jos vyras mirė 1936 metais.
Liūdesy paliko 3 sūnus, 5 

dukteris, 13 anūkų, 28 proanū- 
kus ir 2 pro pro anūkus. Vi
sus vaikus išauklėjo lietuviško
je ir katalikiškoje dvasioje. 
Duktė, registruota slaugė Liud
vika Jurkienė (Louise Yurkoos) 
gyvai pasireiškia Washington o, 
D.C. LRKSA 36tos kuopos ir

bendrai Washingtono lietuvių 
tautinėje ir visuomeninėje vei
kloje.

Dėl motinos mirties Liudvi
kai Jurkienei ir visiems velio
nės artimiesiems pareiškiame 
giliausią užuojautą!

Sudaryta Vliko valdyba
NEW YORK. Lapkričio 29 

d., Vliko Seimo sesijos per
traukoje, įvykęs Vliko Tary
bos posėdis sudarė valdybą: 
pirmininkas V. Sidzikauskas; 
nariai —J. Audėnas, K. Bieli
nis, B. Bieliukas, K. Čegins
kas, S. Lūšys, B. Nemickas.

Elta
LEOPOLDVILLE, KONGO 

Lapkričio 29 oficialai paskelbė 
kad iš raudonųjų sukilėlių ne
laisvės išlaisvinta 1700 baltųjų 
svetimšalių, nužudytų surasta 
85.

w«iį Mįjį uĮįsajį bįMi ajSĮį ttjft tafrgafrtesį

* Kalėdų švenčių proga sveikiname susivienijimo narius ;

i

1
1

ir visus geros valios lietuvius ir linkime

laimingu Naujų Metų!

Dr. & Mrs. Wm. Christian
LRKSA DAKTARAS KVOTĖJAS

Scranton, Penna.

s

■
Visiems klijentams ir visiems lietuviams linkiu 4

■ linksmų malonių Kalėdų švenčių .«
■ = ir laimingu Nauju Metų! $
;! §

; SHEPORAITIS BOTTLING WORKS Į
i Išdirbame geriausią šioj apylinkėj BEARCH BEER |

■ ir kitus nesvaiginančius gėrimus; be to — VERNOR 4
> GINGER ALE. g

Telephone 654-2841 |
‘ 444 N. Main Street Pittston, Penna. $! . i
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“RICH RECORD OF SERVICE”
Remarks of congressman John 
J. Rooney of New York at the 

twentieth anniversary con - 
vention of the Lithuanain Re
lief Fund of America, Inc., 

October 17, 1964.

Mr. Chairman, Reverend Fath
ers, Distinguished guests, La
dies and Gentlemen:

I am truly honored to be 
with you on this extremely im
portant day marking the jubi
lee anniversary of the twenty 
years of your organization’s 
rich life. I am sure some of 
you who have been responsib
le for the money raising of 
your organization may have 
been startled at my use of the 
words “rich life”. I am well 
aware of the struggle and the 
sacrifices which many of you 
have made for a score of years. 
But the Lithuanian Relief 
Fund of America has enjoy
ed an enviable rich record of 
service to others.

Born as it was during the 
bleak days of World War II 
when the Nazis and Commu
nists were gloating in then- suc
cess of knocking over one na
tion after another, your orga
nization faced the almost ho
peless task of bringing relief 
to your countrymen who had 
managed to escape Hitler’s as
sassins. Your leadershiip at 
that time not only had to have 
unusual courage, but to be 
blessed with great faith in the 
Almighty and in youf fellow
men.

The millions of displaced 
persons and refugees who were 
resettled abroad in the United 
States, in Canada, in South 
America, in Australia, and in 
other lands owe their lives ,to 
the voluntary organizations 
such as yours that conducted 
one of the greatest humanita
rian programs ever known to 
■man. The saga of this magnifi
cent operation here in our own 
country is one which will ever 
be listed among the noblest 
deeds of Americans of all na
tionalities.

It would be well for all of 
us to pause tonight and return 
in memory ot those grim days 
in 1944 when your founders 
took the steps to bring your 
organization into being. What 
sadness engulfed the hearts of 
your founders who were daily 
receiving the news of the suf
ferings, the privations, the 
deaths which the liberty-lov
ing people of your proud 
country were being subjected 
to by the Nazis and Commu
nists. What feelings of frustra
tion your leaders had in being 
unable to respond to any meas- 
surable degree to the calls for 
help which came from your 
compatriots in bondage —mes
sages that came to you in co
ded words or which were 
smuggled out from under the 
strict censorship. Then came 
the feeling of satisfaction that 
united you could help, you 
could reach many more with 
the resources which became
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available to your organization.
My friends, to relive the an

guish of those dark days, to 
taste again the acids of defeat 
and despair are experiences 
greatly needed today by us all. 
We need those same deep feel
ings today to warn us of the 
sinister moves of those who 
would forever keep this count
ry from responding to the call 
of help from exiles, refugees 
and those living in 20th centu
ry slavery.

There are those like a cer
tain vice presidential candida
te who would padlock our sho
res against the entrance of 
any immigrants. There are tho
se who shout “wold, wolf” eve
ry time an effort is made' to 
amend our discriminatory im
migration laws.

My friends, even though it 
may not be your own fellow Li
thuanians who are so directly 
in need of assistance today as 
are other nationalities, there is 
today just as much demand 
for your help and that of your 
organization as at any time du
ring your 20 years of great 
service. I know that scattered 

* throughout Europe and even 
elsewhere in the "world, you

RELIGIOUS PERSECUTION IN 
OCCUPIED LITHUANIA

While the Communist regi
me in Hungary recently gave 
some concessions to the Ro
man Catholic Church, religi
ous persecution in Lithuania 
remains as intense as ever. In
stead of actually relaxing their 
pressure on the clergy and lay- 
believers, the Communist au
thorities in Lithuania have 
been busy as of late distribu
ting statements to the world 
press on the alleged “freedom 
of religion” in Lithuania.

One of such statements, at
tributed to Rev. St. Mažeika, 
head of the chancery of the 
archbishopric of Vilnius, has 
been made public by the News 
Press Agency. The statement 
asserts that at present the arch
bishopric of Vilnius alone em
braces 87 Roman Catholic 
churches and over 100 priests, 
while there are 600 churches 
and 900 priests in all of Lithu
ania. It is furthermore stated 
that a seminary for priests is 
functioning in Kaunas. Young 
people, the statement continu
es, are drifting apart from the 
church. Yet, “believers are not 
persecuted”. Also: ‘ “None of 
our churches are abandoned, 
but all are being repaired and 
decorated.” And finally: “The 
Church of Lithuania occupies 
an appropriate place at the 
Ecumenical Council”.

The number of falsehoods in 
the News Press Agency release 
indicates that it was published 
without Rev. St. Mažeika’s con
sent or even his collaboration. 
Here are the most glaring des- 
tortions: 

have Lithuanian refugee fami
lies still unabsorbed and un
integrated into the life of the 
country in which they are 
many of your former country
men still living under substan
dard conditions in spite of the 
“beneficence” of the Soviet oc
cupiers. But even in the face 
of these known needs, there 
is a greater challenge of sup
porting public and private pro
grams for refugees of all na
tionalities. And there is a 
great challenge for each of 
you to make your convictions 
'known to those responsible for 
giving this country the kind of 
immigration laws which Pre
sident Lyndon Johnson advo
cates and which many of my 
colleagues in Congress and I 
have been endeavoring to en
act.

I congratulate you on this 
twentieth anniversary for a 
full score of years of selfless 
devotion to the cause of the 
homeless; bringing relief to 
those in hunger and want; and 
for your valliant efforts in 
keeping alive and burning in 
the hearts of the discouraged 
and downtrodded that precious 
spark of faith in humanity and 
faith that some day freedom 
will triumph over cruel bonda
ge and slavery.

Consider the assertion: “No
ne of our churches are abando
ned”. The Cathedral of Vilnius 
to take a most conspicious ca
se, has not been only abando
ned but also desecrated and 
turned into an art gallery.

In 1939 there were 1,022 
churches in Independent Lith
uania. If 600 are open today, 
where have the others disap
peared?

In 1940, Lithuania counted 
1,439 Roman Catholic priests, 
574 monks and 934 nuns — a 
total of 2947 clergy; if only 
900 are active today (and if 
one includes some 250 who 
have escaped Lithuania), what 
was the fate of the rest? Was 
Siberia and prison cells their 
destination?

The statement speaks of a 
seminary for priests. But how 
many students is it allowed to 
enroll? According to the latest 
information — 40 is the limit. 
Meanwhile, four seminaries 
with 470 students were active 
in Independent Lithuania. Al
so young men who want to 
study for priesthood are today 
exposed to various official pre- 
sures and obstacles.

It is true that the Church of 
Lithuania occupies “an appro
priate place at the Ecumenical 
Council in Rome?” Only bis
hops can represent a country’s 
Church “appropriately.” None 
of the Lithuanian bishops, how
ever, have been allowed to go 
to Rome: Bishops Jul. Stepona
vičius and V. Sladkevičius re
main in expulsion from their 
bishoprics and are under mili
tia supervision, while Bishop 
Maželis is forbidden to go to 
the Ecumenical Council osten
sibly because of his ill health. 
The Roman Catholic Church of 
Lithuania is represented at the 
Ecumenical Council in Rome 
by temporary administrators of 
bishoprics, who have only an 
expert’s status. Elta

Today' Proposal

Suitor to girl’s father: “I’ve 
come to ask for your daugh
ter’s hand, the two front 
rooms and use of the kitchen.” 

—Tribune Chicago

Fill ’Er Up!
TZUCACAB, Yucatan — An 

American missioner working in 
this remote area of Mexico has 
learned to be a little more ex
act in what he says.

Maryknoll Father Walter W. 
Winrich of Raymond, Wash., 
recently asked a young Mexi
can boy who was going some
place with him in his jeep to 
“give it some gas and clean it 
up.”

While driving to their desti
nation, Father Winrich kept 
smelling gas. Finally, he dis
covered that the boy had taken 
him literally and had cleaned 
the jeep with gasoline.

But this wasn’t enough to 
teach the Maryknoller a lesson. 
A while later, he asked the 
same boy to “fill the car up 
with gasoline.”

When he returned, Father 
Winrich found that the boy had 
indeed filled the jeep, but not 
the gas tank.

British Correspondent 
visits Lithuania

“ .. .The Russians, too, are 
very conscious of the special 
status... of these (Baltic) re
publics. A sophisticated Mosco
vite hearing my impressions . . 
said, ‘you have been to what 
we call our sovyetskaya zagra- 
nitsa (our Soviet ‘abroad’).’

“ .. .The baroque churches, 
whitewashed walls and piazzet- 
tas of Vilnius could well be a 
corner of an Italian town and 
underline the Roman Catholic 
connexion of Lithuania which 
is very much alive to the pre
sent day.

. .Lunching one day in the 
new Neringa restaurant in Vil
nius . ..-, a young man told me 
of the “fullscale” war which 
went on in Lithuania until in 
1954 as the peasants resisted 
collectivization. ‘It was worse 
than the war against the Ger
mans,’ he said, recalling the 
corpses piled every morning in 
the village square . . .

“. ..One day I was told that 
there was no room in a rest
aurant where the vacant seats 
were plainly visible. A Russian 
official’s comment on this was 
candid: “You must have been 
taken for a Russian — you 
should talk to them in English.

(Monitor in The Times, 
London, 6 October 1964)

SWISS WRITER EXTOLLS 
EUROPEAN SPIRIT OF 

THE BALTS

In an extensive lecture on 
the Baltic States, delivered in

♦
Ziurich earlier this year, the 
internationally known Swiss 
writer Edzard Szaper (__The 
Dancing Bear, etc.,) stated:

“ .. .The twenty years of in
dependence have even more 
than legitimized the Estonian, 
Latvian and Lithuanian nations 
in the cultural community of 
Europe. Even today, after the 
same twenty-year span of ser
vitude in the red Soviet empi
re .. . the European face of 
their homeland is so dear to 
the Estonians, Latvians and Li
thuanians, that they try to 
maintain and cultivate it by all 
means .. The awareness of the 
European spirit of independen
ce and humanism has been pre
served . .. Nations . .. can be 
murdered as the Nazis and the 
Communists have gruesomely 
demonstrated. They can be si
lenced and made seemingly 
dead. However, neither they 
nor their rightful claim for a 
free and independent life are 
dead as long as they remain in 
our thoughts ...” E.

First Christmas 
celebration in 
the New World
Christmas was first celeb

rated in the New World on 
December 25, 1492, when
Christopher Columbus’ two ves
sels, the Santa Maria and the 
Nina, made their way eastward 
off the coast of the recently 
discovered island of Hispanio
la, now Haiti. Christmas was 
probably first celebrated on 
the mainland of this continent 
by early French settlers who 
came to St. Croix, Maine, about 
1604. One of the early Ger
man celebrations in America 
was arranged in 1741 by Count 
Nicholas von Zinzendorf, who 
was a member of the Moravian 
colony in what is now Bethle
hem, Pennsylvania. The peop
le of Boston seem to have 
been the first to celebrate 
Christmas by placing lighted 
candles in then- windows and 
singing carols on the streets. 
In many of the southern sta
tes, Christmas is celebrated 
with fireworks, a custom 
which was introduced by the 
French settlers in Louisiana, 
and Italians and Spaniards in 
Florida. Our Christmas trees 
are of German origin, and San
ta Claus immigrated from the 
Netherlands where he is bet
ter known as Saint Nicholas. 
Christmas cards were introdu
ced in this country in the late 
1870’s by a London firm. Ear
ly in the present century the 
custom of setting up a com
munity Christmas tree in pub
lic squares was adopted in ma
ny American cities. ACNS

Lithuanians in the
Tokyo Olympics
Seventeen Lithuanian athle

tes, including eleven oarsmen, 
have participated in this years 
Olympic Games in Tokyo. This 
compares favorably with the 
Lithuanian contingents in the 
past Olympics: Helsinki (6), Mel 
bourne (7), and Rome (4).

The only Lithuanian medal 
winner in Tokyo was the light 
heavyweight boxer Richardas 
Tamulis, who lost in the final 
bout against Kasprzyk of Po
land; But there were other good 
performances by Lithuanian at
hletes, including the 56.31 m 
in javelin by Birutė Kalėdienė 
(4th place) and the Olympic re
cord of 8.31.8 in the 3,000 me
ter steeplechase by Adolfas 
Aleksejunas (his record was 
bettered in the final by the 
Belgian Roelants.). Kestutis Ur
entas ran 5,0 0 0 meters in 
13.14.0, but barely missed the 
finals. Adolfas Varanauskas oc
cupied the 8th place in shot- 
put with a heave of 18.41 me
ters. Antanas Vaupsas barely 
missed the finals in broad jump 
with his 7:43 meters.

Few, if any, non-Communist 
correspondents noted the ma
cabre character of the Lithua
nian participation — Lithua
nian athletes had to strive to 
gain glory for the colonial em
pire which keeps them occu
pied, Soviet Russia. E.

CATHOLICS AND ANGLI
CANS TO RUN SCHOOL 

TOGETHER
NAGAHAMA, Japan — A 

Catholic and an Anglican have 
put the ecumenical spirit into 
practice here by working to
gether to build a day-care cen
ter for Japanese children.

A retired Japanese woman, 
a devout Anglican, has for so
me time conducted a nursery 
school here for children whose 
parents both work. Recently, 
however, the school building 
was condemned.

For help, the woman went 
to Maryknoll Father Edmund 
T. Shambaris of Waterbury, 
Conn., with a plan for solving 
the problem.

Today, the priest is obtai-

Khruslichev’s Fall and Lithuania
Khruschevs fall was met in 

Lithuania with anxiety and ho
pe. The anxiety was about the 
uncertainty of the future and 
the true character of the new 
Soviet regime. The hope was 
nourished by the expected po
wer struggle in the Kremlin and 
a further weakening of Mos
cow’s power, which would open 
new ways for the recovery of 
Lithuania’s freedom.

Contrary to the assertions 
of some Sovietologists, Khrush
chevs departure will not cause 
Lithuanians to wring their 
hands in despair. Khrushchevs 
aura as the “folksy liberalizer” 
has been mainly a creation of 
Western journalism, and not a 
genuine feeling of the captive 
peoples, Lithuanians included.

The important changes in Li
thuania — end of mass depor
tations, resumption or priva
te correspondence with abroad 
etc. — came while Stalin was 
still alive or during the Beria- 
iMalenkcv -Bulganin -Khrush
chev’s interregnum. Once Kh- 
ruschev became the only ruler, 
he proved to be on the balance, 
a reactionary rather than libe
ral colonial master. Under him 
Russification — a cultural ge
nocide of the Lithuanian na
tion — was strengthened. The 
Russian tongue was elevated 
to one of the two official lan
guages in Lithuanian courts; 
the jurisdiction of the all-Uni- 
on organizations has been 
strengthened at the expense of 
the national ones; the death 
(penalty has been broadened to 
include economic offences.

Letters from Lithuania indi
cate that, during the Brezhnev 
Kosygin coup d'etat and days 
following it, Lithuanians had 
their ears glued to Western ra- 

ning land and a new build
ing for the school. When the 
project is completed, Catholics 
and Anglicans will jointly 
staff the new school. f .... %
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dio programs. The changes in 
Moscow again showed the 
facelessness of the so-called Li
thuanian Communist Party. 
While the satellite Parties com
mented about Khrushchevs 
fall in one way or another, the 
Lithuanian press merely re - 
printed the Pravda editorials, 
and at the end of October, 
was still silent about the event 
in the Kremlin.

The main question Lithua
nians ask themselves today is 
whether the changes in the 
Kremlin portend the rise of 
nationalist and military ele
ments in Russia, as some West
ern commentators seem to be
lieve. If this were true, a pe
riod of Russian chauvinist re
pression is quite likely. Anot
her question is whether the pe
rennial First Party Secretary, 
Antanas Sniečkus, would survi
ve the new shake-up. His uns- 
vering loyalty to Stalin and 
Khrushchev suggests that he 
will be maintained as the best 
Russian pro-consul Moscow can 
muster today. Elta

NEW YORK. Lapkričio 26tą 
netoli New Jersey krantų šiau
rės Atlantike Izraelio laivas 
“Shalom” perskriodė pusiau 
norvegų tankerj. žuvo 19 asme
nų.

KEEP FREEDOM 
RINGING

BUY U.S.
SAVINGS BONDS

4



No. 12, Gruodis - December, 1964 GARSAS 5

frWkr^^*e?*cSi ^rSSfr^sąsįrSrSfreKx«?i4<3!<^  ̂ fiW-SrtnS^W^SrW-d^rSSS-wWW^^ »»<«»-> eew««^s*irwss^sžre(»^«^

Sv. Mykolo Parapija
Scranton, Penna.

Sv. Pranciškaus Parapija
Miners Mills, Pa.

Šv. Onos Parapija
Luzerne, Penna.

Sv. Juozapo Parapija
Duryea, Penna.

§

Visiems parapijiečiams ir visiems LRKSA 
nariams ir 
švenčių!

veikėjams linkiu kuo linksmiausių

Visiems Šv. Pranciškaus parapijos parapijie
čiams ir rėmėjams linkiu linksmų Šventų Ka
lėdų ir laimingų Naujų Metų!

Sveikinam švenčių proga ir nuoširdžiai 
dėkojam visiems prisidėjusiems aukomis 

prie parapijos rėmimo.
Iš visos širdies linkiu Duryea Šv. Juozapo pa
rapijos parapijiečiams linksmų Šventų Kalėdų 
ir laimingų Naujų Metų!
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Kalėdinės Mišios

vai. nakties su asista; 8:00 ir 
10:30 vai. ryto.

PRELATAS J. F. BALTUSEVIČIUS, Klebonas 
LRKSA Dvasios Vadas

Kalėdinės Mišios
12 v. nakties, 8 ir 10 vai. ryto.

KUN. A. E2ERSKIS, Kleboną.

Kalėdinės pamaldos: 11:30 vakaro choras giedos ka
lėdines giesmės; 12 vai. nakties iškilmingos Mišios; 
ryto 6:00. 7:30, 9:00 ir paskutinės 10:30 su 
švč. Sakramentu.

KUN. V. ŠIMKONIS,
KUN. L. J. SABALIS,

palaiminimu
Klebonas
Asistentas

Kalėdinės Mišios
12-tą valandą nakties, 8-tą ir 10:30 ryto

Kun. Mykolas C. Ožalas, Klebonas

RESPONSIBILITIES OF CHILDREN
A juvenile judge, with genu

ine sadness, gave an eighteen- 
year-old youth a ten year sen
tence to a state reformatory. 
Then he addressed the pa
rents: “If you had made this 
boy assume a little responsibi
lity when he was growing up, 
the state would not have to 
make him pay heavily for his 
lack of responsibility today 
when he is a young adult..”

It is so easy for parents to 
teach a little child to shoulder 
responsibility. Mothers have 
it in their power to drive this 
lesson home by teaching child
ren the very earliest rule of 
good living: putting away their 
toys. This can be done by ta
king time to show the child 
how toys, after being played 
with, go into a box or basket, 
instead of being allowed to re
main on the living-room or ki
tchen floor until an exhausted 
and cross mother is forced to 
do the task herself. This simp
le clean-up work teaches the 
youngster that his toys are his 
responsibility. Small as he is 
he realizes that he can do his 
part in keeping his home neat 
and clean ...

Children in every home 
should have little duties to per
form, ranging from helping 
with the dishes to keeping 
their rooms in order, as they

CONNECTICUT APSKRITIES
SUVAŽIAVIMAS

WATERBURY CONN, susiv- 
mo Connecticut apkrities kp. 
atstovų suvažiavimas įvyko spa
lio 18-tą. Dalyvavo 25 atstovai, 
atstovės ir keli svečiai (vardų 
neminėsiu, nes bus suminėta 
protokole).

Šis apskrities suvažiavimas 
buvo vienas iš sėkmingiausių. 
Matėsi jaunų ir naujų veidų. 
Tai yra mums linksma, nes 
daugelis žengia j senatvę ir ge
rai žinom, kad jaunesni turės 
užimti mūsų vietas.

Pirmiausia klebonas kun. E. 
Gradeckis sukalbėjo maldą. Po 
to pasakė turiningą ir rimtą 
kalbą apie Susivienijimą. Jo 
kalba buvo palydėta gausiais 
plojimais.

Toliau sekė bendro išvažiavi
mo raportas. Visos trys apskri
tys gavo po 50 dol. Palikta ap
skrities valdybai parinkt vietą 
kitų metų bendram ižvažiavi- 
mui (rodos, bus Hartforde).

SEKĖ KUOPŲ RAPORTAI

Pasirodo, Hartfordas gerai atli
ko savo uždavinį prirašydamas 
kelis naujus narius. Waterbu- 
rio kuopos taipgi įvykdė savo 
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grow older, and also assisting 
with outside work. Many peop
le like to say that in today’s 
modern homes, there is noth
ing for children to do. This is 
not true. There are always 
chairs to be dusted; little re
pairs to be made; drawers to 
be kept tidy; toys to be put 
away; windows to be washed; 
socks to be mended; outside 
premises to be kept in order. 
The housework is there. Child
ren should be tought to do 
their share of it. When all 
members of a family share the 
work, there is plenty of time 
for family recreation, fun and 
outings.

It is ridiculous for a mother 
to be in the kitchen, doing the 
evening’s dishes, while the 
children are locking at televi
sion, or outdoors with “the 
gang.” Some mothers complain 
that children rush away, leav
ing them to clean up the mess. 
Here is a plain failure to train 
the youngsters in responsibili
ty. One way for a family to sol
ve this problem is for parents 
and children to say evening 
prayers right after dinner; and 
then tackle the dishes by ha
ving the children do their sha
re of work so everyone can 
enjoy the evening.

(Holy Trinity Parish Bulletin,
W. Barre, Pa.)

uždavinį. Pamiršau susirinkime 
pranešti, kad pirmininkas Jo
nas Burnickas įrašė savo žmo
ną, kuri uoliai dalyvauja lietu
vių veikloje. New Britain kuo
pa irgi gerai gyvuoja, turi veik
lių narių, kurie ii’ apskrities 
veikloje uoliai dalyvauja. An- 
sonijos kuopa šį kartą nedaly
vavo, pasiilgom jų delegatų, 
nes ta kuopa gražiai darbuoja
si Susivienijimo gerovei.

Buvo duotas pasiūlymas ir 
paremtas, kad apskrities valdy
bos nariai lankytų visas kuo
pas, kurios nedalyvauja apskri
ties suvažiavimuose, pasikalbė
ti su jų valdybomis ir nariais 
ir pakviesti dalyvauti sekan
čiam apskrities suvažiavime.

Beveik visi delegatai skun
dėsi dėl “Garso”. Visi nariai 
“Garsą” gavo spalio 17, sako 
kam dar skelbti susirinkimus 
arba kokį parengimą, kad ne
gauna į laiką, (jūs aukščiau sa
kote. kad susirinkimas įvyko 
spalio 18-tą, o “Garsą” gavo 
spalio 17-tą, tai, išrodo, kad ga
vo prieš susirinkimą Redak
cija). Jei “Garsas” eina sykį į 
mėnesį, tai turėtume gauti pir-

DĖKOJAME
Praėjusios vasaros rugpiūčio 

16tos gegužinė, kurią Schuyl
kill County lietuviai suruošė 
Lakewood parke, gyvais prisi
minimais sugrįžta. Prieš akis 
stoja tas gražusis sambūrys at
vykęs, tarsi, apvainikuoti savo 
labdaros tikslą džiugioje, šei
myniškoje bendradarbių drau
gystėje. Dar aiškiau prisimena 
tos jautrios lietuviškos širdys, 
kurios atsiliepdamos meilės dar
bais, veikia nenuilstamai visuo
menės labui, ypač savajam pa
dėti, reikale sušelpti. Šis būrys 
šiandien tebegyvenąs Seselių 
širdyse ir prisiminimuose.

Kaip anuomet, taip šiemet, 
meilės vedini lietuviai suruo
šė metinį pikniką. Tuo žygiu 
siekė užsibrėžto tikslo, būtent, 
surinkto pelno po dalį skirti sa
voms vienuolijoms ir jų švieti
mo bei auklėjimo įstaigoms pa
remti. Dienos įnašas buvo gau
sus. Rūpestingos pastangos ir 
darbuotės vaisiai pelnė žadėtą
ją paramą, kurios vienuolijos 
susilaukusios įvertino giliai dė
kingomis širdimis. Ypač šia 
proga daug sumanumo, organi
zacinio veikimo, raginimo ir 
paties kilnaus pavyzdžio paro
dė gerbiama dvasininkija, para
pijų kunigai, klebonai ir drau
giją vadai. Jų dėka, suartėjimo 
iškilmė tapo turtingesnė pakilia 
nuotaika ir uolumo dvasia. Už 
tai dvasininkijai skiriame ypa
tingai pagarbų ir nuoširdų ačiū.

Širdingai reiškiame giliausio 
dėkingumo taip pat nesuskaito
mai eilei geradarių ir rėmėjų. 
Visiems iki vieno — talkinin
kavusiems ar dalyvavusiems, 
pinigiškai ar darbu pasiaukoju
siems tariame lietuvišką AČIŪ. 
Būkite tikri, kad meldžiame vi
sagalį Aukščiausiąjį jum bran
gaus atlyginimo dvasiniais tur
tais ir medžiaginėm gėrybėm.

Švento Kazimiero Seserys,
Villa Juozapo Marijos 

Newtown, Pennsylvania 
1964 m. lapkričio 17 d.

mą savaitę to mėnesio. Geriau 
būtų leisti du kartu į mėnesį.

Turiu pasakyti, kad šis suva
žiavimas buvo sklandus ir pra
vedė daug nutarimų.

Užbaigėm su malda už gy
vus ir mirusius Susivienijimo 
narius.

Apskrities valdyba užprašė 
Šv. Mišias už gyvus ir mirusius 
narius, kurios atlaikytos š.m. 
spalio 25 Šv. Juozapo bažnyčio
je, Waterbury.

VAKARIENĖ
Po susirinkimo buvom pa

kviesti prie vakarienės. Stalas 
buvo pakrautas skaniais val
giais. Vituris, Ona Šmotas, Jo
anna Gluodenis, Alba Vituris, 
Elena Kazlauskas ir Mary Ba
kutis šeimininkavo. Mūsų vika
ras kun. Tamašauskas atkalbėjo 
maldą. Po skanios vakarie
nės sekė kalbos. Vietinių kuo
pų pirmininkas Jonas Burnic
kas kvietė kiekvieną delegatą 
išsireikšti. Aleksandras Alek- 
sis pasakė turiningą kalbą apie 
jo įspūdžius atlankius Romą 
šių metų rugpiūčio mėnesį. 
Vaizdžiai papasakojo apie vie
tas, kurias jis atlankė. Toliau 
kiekvienas delegatas pareiškė 
savo mintis apie Susivienijimą.

Malonu, kad mūsų tarpe da
lyvauja nauji nariai, pasimoki- 
nam vieni nuo kitų, kaip būti 
gerais organizacijos nariais ir 
lietuviais. Reporterė E.V.

LIETUVA Numatoma kviesti Lietuvos laisvinimo

slaptuose antrojo pas. karo archyvuose organizacija konferencija
Praėjusiam karui baigiantis 

ir po jo Vakarų sąjungininkam 
įžygiavus į Vokietiją, buvo ras
ti veimarinės ir hitlerinės Vo
kietijos įvairių įstaigų bei ins
titucijų archyvai. Dalis tų ar
chyvų. rasta Berlyne, o daugu
ma įvairiose vietose (kasyklo
se, kalnų urvuose) vidurio ir 
vakarų Vokietijoje.

Tų archyvų likimas įdomus ir 
mums lietuviams, nes daugis 
dokumentų tiesiogiai ar netie
siogiai liečia ir Lietuvą. Juk 
Vokietija buvo mūsų didysis 
kaimynas, su kuriuo turėta la
bai daug reikalų nuo pačių pir
mųjų nepriklausomybės atstaty
mo dienų. Kaimynystės santy
kiai su hitlerine Vokietija juk 
buvo ypatingai lemtingi, nuve
dę Lietuvą, vėliau ir Vokietiją 
į okupacijas, nelaimes, galutinę 
katastrofą.

Daugiausia slaptų dokumen
tų atiteko amerikiečiams. JAV 
istorikų bei mokslininkų tie 
dokumentai buvo surūšiuoti ir 
pradėti sistemingai tyrinėti. At
likus dokumentų mikronuotrau- 
kas, jie nuo 1958 m. grąžina
mi Fed. Vpkietijai. Archyvus 
saugoja valdžios įstaiga Kob- 
lenzo mieste (Bundesarchiv). 
Iki šiol Vokietijai sugrąžinta 
daugiau kaip 200 tonų tų do
kumentų. Dalį dokumentų bri
tai sugrąžino vokiečiams, pran
cūzai iki šiol negrąžina, o So
vietai tesugrąžino tik “Prūsijos 
archyvo” dalį. Sovietų rasti R. 
Vokietijoje ar rytiniame Berly
ne archyvai neprieinami jo - 
kiam vakariečiui.

Amerikiečių ir britų Vokieti
jai grąžintieji slapti archyvai 
atidengia Lietuvos — Vokieti
jos santykių raidos “atvirkščią- 
ją pusę”. Koblenzo archyve da
bar turimos visos Vokietijos 
reicho kanceliarijos bylos nuo 
1918 iki 1945 m., su visais po
sėdžių protokolais ir slaptų su
sirašinėjimų nuorašais. Kabine
to posėdžių protokolų nuora
šuose neabejotinai būtu ir san
tykius su Lietuva liečiančių Į- 
rašu. Tokių įrašų yra buv. Vo
kietijos vyriausiosios kariuome
nės vadovybės archyvuose, iš 
karo meto laikotarpio.

Prieš metus pradėta grąžinti 
ir slaptieji SS ir Gestapo vado
vybės archyvai. Ypatingai gau
sūs ir įdomūs Himmlerio įstai
gų veiklos dokumentai. Juose 
itin dažnai minima Lietuva ar 
Lietuvos piliečiai (hitlerinių įs
taigų prieš juos panaudotos 
priemonės, lietuvių ar žydų de
portacijos, koncentracinės sto

vyklos, gettų organizavimas ir 
pan.).

Tuose archyvuose atsispindi 
ir kai kurie masiniai Lietuvos 
piliečių naikinimai. Tų doku
mentų dalimi gali pasinaudoti 
ir Fed. Vokietijos teismai, ku
riuose tebevyksta bylos prieš 
hitlerinio laikotarpio nusikaltė
lius.

Vakaruose gyvenančių lie
tuvių istorikų, kitų mokslinin
kų ar publicistų čia laukia pa
lankus uždavinys — ypač vak. 
Vokietijoje ar JAV-se gyveną 
turėtų atrinkti, sistematizuoti
ir parengti medžiagą, kuri tik
tų paskelbti studijiniuose dar
buose, disertacijose ar šiaip 
straipsniuose. Tai didelis, vi
siems pabaltiečiams svarbus ir 
drauge įdomus darbas. (HJJ)

Vyčiui vadovybes 
posėdis

Lietuvos Vyčių naujosios 
centro valdybos posėdis įvyko 
Newark N.J., Šv. Trejybės pa
rapijos salėje, spalio 17 d. Jį 
atidarė pirm. Elena Šaulytė iš 
Philadelphia, Pa. Maldą sukal
bėjo vietos vikaras bei Vyčių 
29 kuopos dvasios vadas kun. 
Petras Totoraitis.

Sekretorė Elenora Sakevi- 
čienė (Brick Town, N.J.) pers
kaitė protokolą, iš poseiminio 
posėdžio (Chicago, Ill.) ir laiš
kus nuo prez. Johnson specia
laus padėjėjo Ralph A. Dun
gan ir Illinois senatoriaus Eve
rett M. Dirksen — dėl pasiųs
tų rezoliucijų Vyčių 51-jo Sei
mo metu.

Sekė valdybos raportai, pra
nešimai, diskusijos. Ypačiai pa
liesta naujų narių vajus, jau
nųjų Vyčių ir ritualo klausimai.

Posėdyje dar dalyvavo fin. 
sekretorė Joanna Jakūnaitė 
(Chicago), vicepirm. Marija Sto
nytė (Newark), spaudos atsto
vai Marcelė Andrikytė (Water
bury, Conn.) ir Pranas Vaškas 
(Newark); Revizijos komisijos 
nariai Juozas Drumstas (Wor
cester, Mass.)'ir Valteris Svek- 
la (Philadelphia), sporto ko- 
pirm. Charles Petronis (Phila
delphia). Newark Vyčių kuo
pos pirm. Kazys Šipaila buvo 
svečias. \

Šiltai pasveikinęs bei pa
linkėjęs gražių sėkmių parapi
jos klebonas prel. Ignas Kel
melis rimtai pabrėžė reikalingu
mą kalbėti lietuviškai, kad lie
tuvių tauta išliktų gyva.

Sekantis centro valdybos po
sėdis įvyks 1965 m. sausio mė
nesio 16 d., šeštadienį, Cleve
land, O. M.A.

Mirė Liubomiras Prosinskis. 
Šių metų spalio 20 d. Stutt- 
gart-Bad Cannstatte buvo pa
laidotas inžinierius Liubomiras 
Prosinskis. Velionis buvo gi
męs 1889 m. lapkričio 1 d., Ru
sijoje. 1914 m. baigė Petrapi
lio kalnų institutą dipl. inž. 
laipsniu. Praktiką atliko Sibire, 
Turkestane, Donbase ir Angli
joje. Kaip aviacijos atsargos 
karininkas dalyvavo I pas. ka
re. Į- Lietuvą atvyko 1922 m. 
Nuo 1926 buvo Tauragės ap
skrities inžinierium. 1944 pasi
traukė į Vokietiją, kur gyve
no Bamberge, o galiausiai Stut- 
gart-Bad Cannstatte. Aktyviai 
dalyvavo visuomeninėje lietu
vių veikloje. V.K.V. Inf.

Vliko Tarybos posėdyje New 
Yorke, spalio 3 d. ilgesnį in
formacinį pranešimą padarė 
Vliko vicepirmininkas, pirmi
ninko pareigas einąs Juozas Au
dėnas. Nurodęs į ligšiol buvu
sią Vliko veiklą, kalbėtojas at
kreipė dėmesį į numatomus at
eities darbus. Dabar, kai Vy
riausiame Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitete apsijungė visos gru
pės, tenka tikėtis naujo ryžto.

J. Audėnas pabrėžė, kad ko
voje prieš okupantą teks nau
doti įvairias kovos priemones. 
Visam darbui turėtų vadovauti
Vlikas bendradarbiaudamas su 
visais kitais Lietuvos laisvini
mo veiksniais, su Pasaulio Lie
tuvių Bendruomene ir kitomis 
organizacijomis. Iš kovos būdų 
ir priemonių paminėti: 1. 1965 
m. pradžioje reikia sušaukti 
Lietuvos laisvinimo organizaci
jų konferenciją, kurioje būtų 
sutartas planas bendrai ir veik
smingai ofenzyvai prieš Sovie
tų Sąjungą pravesti. Tektų ap-

Seserii padėka
■Norime pareikšti gilią padė

ką Lietuvių Dienos Schuylkill 
County pikniko komitetui, ku
nigams P.C. Česnai, Mahanoy 
City, Pa.; J. Čeponiui, Shamo
kin, Pa.; P. Bajerčiui, Maha
noy City, Pa.; J. Neverauskuų 
New Philadelphia, Pa.; J. Ka
raliui, Shenandoah, Pa.; S. Nar
butai, Frackville, Pa.; A. Degu
čiui, Girardville, Pa.; ir visiem 
atsilankiusiem, kurie parėmė 
aukomis arba darbų, kad ši 50 
ta Lietuvių Diena atsiektų sa
vo tikslą.

Seselės gali tik maldoje nors 
truputį atsilyginti savo bran
giems geradariams ir prašyti 
Dievą reikalingų malonių.

Nepamirštame savo maldoje 
brangios atminties a.a. kun. V. 
Vėžį, tos dienos komiteto pir
mininką. Teilsis Viešpaties ra
mybėje!
Nukryžiuotojo Jėzaus Seserys

Motina M. Elzbieta 
Generalė Vyresnioji

Hannover. Spalio 16-20 d.d. 
Hannoveryje įvyko Pabaltiečių 
kultūros dienos, kuriose akty
viai taip pat dalyvavo lietuviai. 
Paskaitas laikė Dr. A. Gerutis 
iš Šveicarijos, V. Banaitis iš 
Miuncheno ir St. Lozoraitis iš 
Romos. Dr. P. Rėklaitis suruo
šė lietuvių grafikos parodą. 
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tarti darbų pasidalinimą. 2. At
einančių metų pirmame pusme
tyje reikia išleisti Lietuvos lais
vinimo klausimu leidinys tomis 
kalbomis, kuriomis spausdina
mi Eltos biuleteniai. 3. Visuose 
kraštuose, kur tik gyvena lietu
viai reikės parengti vyriausy
bės nariams, parlamentarams 
bei spaudai peticijas su daugy
be parašų. 4. 1965 m. Vasario 
16 d. ir Birželio įvykių minė
jimai turėtų būti pagrindinės 
dienos okupuotos Lietuvos lais
vės klausimui iškelti visame pa
saulyje. 5. Išleisti juridinį Lie-
tuvos sienų žemėlapį. J. Au
dėnas ypatingai pabrėžė infor
macinio baro — įvairių biule
tenių ir radijo tarnybos svar
bą, skatino susidomėti giles
nių studijų paruošimu apie pa
skiras okupuotos Lietuvos gy
venimo sritis.

Pagaliau, nurodė, kad tenka 
ypatingai susirūpinti lėšų telki
mu Lietuvos laisvinimo reika
lams. _ E.

"Krasnaja Zviezda" pasakos
Maskvoje leidžiamas kariuo

menės laikraštis “ Krasnaja 
Zviezda” (“Raudonoji žvaigž
dė”) paskelbė straipsnį apie 
“karą meteorologijos srityje”. 
Amerikiečiams prikišama, kad 
šie su meteorologiniais balio
nais vykdą šnipinėjimą. Dien
raštis skelbia vargiai patikėti
ną vieno amerikiečio profeso
riaus planą: esą vakariečiai 
nukreipdami lietus į Atlantą ar 
į Vak. Europą, komunistų pa
saulyje galį sukelti sausros pe
riodus. Sovietų laikraštis grie
biasi dar keistesnių pranašys
čių, teigdamas, kad JAV gy
nybos departamento pareigū
nai siekią sukelti potvynius ir 
vad. socialistiniuose kraštuo
se -galį sukelti naują ledynų 
epochą.. E.

Š. m. lapkričio 8 d. Chicago- 
je, Amerikos Legiono Dariaus- 
Girėno posto salėje įvyko me
tinė Chicagos Lietuvių Tarybos 
organizacijų konferencija. Jo
je dalyvavo ALT valdybos pir
mininkas L. Šimutis, vicepirmi
ninkai T. Blinstrubas ir dr. K. 
Draugelis bei finansų sekreto
rius J. Talalas.

ALT Biuras

ATLANTA, S. CAROLINA. 
Lapkričio 26 dėl automobiliaus 
ir “station wagon” susitrenki- 
mo žuvo 7 asmenys.
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Okupuotoje Lietuvoje
Žemės ūkio akademija 
naujoje vietoje

Žemės ūkio akademija nau
juosius mokslo metus spalio 3 
d. pradėjo naujoje mokymo 
bazėje Kauno rajone (Noreikiš
kėse), kur Įkurtas studentų 
miestelis. Akademija Įsteigta 
1924 m. Dotnuvoje ir bolševi
kų metais perkelta į Kauną. 
Pastaruoju metu skelbiama (pg. 
“Tiesą”, spalio 3, nr. 232). 
kad per pastaruosius 20 metų 
Akademija išleido arti 5,000 as
tuonių specialybių žemės ūkio 
specialistų. Dabar Akademijoje 
mokosi 2.100 studentų stacio
nariniuose fakultetuose ir dau
giau kaip du tūkstančiai ne
akivaizdiniame skyriuje. Dir
ba 6 profesoriai ir 65 docen
tai. Pripažįstama, kad didelį 
mokslinį ii- mokslinių kadrų 
ruošimo darbą atlieka Akedemi- 
jos veteranai akademikas Jo
nas Kriščiūnas, biologijos moks
lų daktaras St. Mastauskis. pro
fesoriai V. Ruokis, J. Bulavas, 
A. Kondrotas, J. Petraitis, do
centai Pr. Svetika, Pov. Šklė
rius ir kt.
Afrikiečiai, Lietuva ir 
kolonializmas

Lietuvoje penkias dienas vie
šėjo Maskvoje posėdžiavusio 
jaunimo forumo dalyviai. Vie
nas dalyvių, mokytojas iš Cen
trinės .Afrikos respublikos, at
sisveikindamas pareiškė: “Lie
tuvos jaunimo pavyzdys mus į- 
kvepia kovai prieš kolonializ
mą, už taiką, už pažangą”. Ki
ti pastebėjo, kad Lietuvos jau
nimas vaidinąs didelį vaidmenį 
komunistinėje “statyboje”. Ma
tome, kokios pasireiškia į ko
munistinį bučių pakliuvusių Af
rikos gyventojų, kolonializmo 
jungą kentusių nuomonės. No
rėdami susipažinti su sovieti
niu kolonializmu, jie turėtų Lie
tuvoje paviešėti ne penkias 
dienas, bet kiek ilgiau.
Kėdainiuose nėra švaraus 
vandens

Inž. hidrotechnikas V. Šilei
ka “Tiesoje” (rugsėjo 25, nr. 
225) laiške redakcijai smarkiai 
kritikuoja Lietuvoje okupanto 
vykdomą vandens ūkio suregu
liavimą. Pasirodo, dabar Kėdai
niai nebeturi švaraus vandens, 
nes Nevėžio vandenį užteršia 
Panevėžio fabrikai, o Obelę — 
chemijos kombinatas. V. Šilei
kos nuomone, Lietuvoje vei
kia per daug mokslinio tyrimo 
institutų bei jų padalinių. Vie
ni rūpinasi ir skaičiuoja, kiek 
iš vandens galima gauti ener
gijos, kiti — kiek išauginti žu
vų, treti — kiek atkariauti že
mės ūkiui drėgnų plotų ir 1.1. 
Esą, atėjęs laikas vandens ūkio 
problemų sprendimą perduoti į 
vienas tvirtas rankas.

Lietuviškam filmui pastaruo
ju metu nesiseka. Per paskuti
niuosius kelerius metus nepa
statytas nė vienas žymesnis, 
kritikos ar publikos dėmesį at
kreipęs filmas. Tik rugsėjo m. 
pabaigoje Vilnių buvo pasieku
si žinia, kad Airijoje, Cork 
mieste vykusiame trumpamet- 

ražinių filmų festivalyje antrą
ją premiją laimėjo Lietuvoje 
pagaminta kino apybraiža “Nak
tis prieš parodos atidarymą”, 
šio trumpo filmo režisieriai ir 
scenarijaus autoriai A. Dausa ir 
A. Tumas, operatorius — A. 
Digimas.

Pelitinis švietimas — 
tūkstančiams

Spalio 1 d. Vilniuje įvyko 
propagandistų seminaras. Apie 
jų uždavinius naujais mokslo 
metais kalbėjo politinio švieti
mo namų vedėja A. Ivanova, 
paskaitą skaitė Aukštosios par

tinės mokyklos direktorius K. 
Tiškevičius. Pagal “Tiesą” (spa
lio 2, nr. 231) šiemet į poli
tinį švietimą įjungiama apie 
6,00 0 komunistų, komjau
nuolių bei nepartinių aktyvis
tų. Mokykloms ar būreliams va
dovaus 2,000 propagandistų.

Spalio 1 d. politinio švietimo 
mokslo metus pradėjo daugiau 
kaip 30,000 klausytojų (Kaune) 
Komunistinę propagandą sklei
džia Kaune veikią liaudies uni
versitetas su 21 fakultetu ir 57 
komunistinio darbo mokyklos.

Džiūgauja: batu kaina sumažė
jo 3.50 rb.

Ok. Lietuvoje nuo spalio 1d. 
kiek sumažintos kainos kai ku
rioms plataus vartojimo pre
kėms. Pagal prekybos ministe- 
rio pavaduotoją I. Jasiūną 
(“Tiesa” spalio 3, nr. 232), Lie
tuvos gyventojams ypač patin
ka batai panašios į odą gumos 
padais. Tokie batai dabar atpi
ginti vidutiniškai 14.5 procen
tais. Jei batai anksčiau kaina
vo 17 rublių 80 kap., tai dabar 
už juos tenka mokėti 14 rb. 
1-4 rubliais atpiginta moteriš
ka ir vaikiška avalynė. Pagal 
Jasiūną jau keliama liaudies ge
rovė, o tikrovėje tai nežymus 
kainų sumažinimas. Ketvirtada
lis mėnesio vidut. atlyginimo 
už batų porą — sunkiai pake
liamos išlaidos. Tai kaip tik 
liudija ne gerovę, bet sunkią 
padėtį.

M. Grigoniui 75 m. amž.
Spalio mėn. 3 d. Lietuvoje 

gyvenančiam pedagogui ir pas
taruoju metu — sodininkui Ma
tui Grigoniui sulaukus 75 m. 
amžiaus, apie jį plačiai rašė ok. 
Lietuvos laikraščiai. Sukaktuvi
ninkas daugiausia žinomas kaip 
pedagogas, nes mokytojo ir 
gimn. direktoriaus darbą jam 
teko dirbti 1908-1934 m. Rašė 
eilėraščius, apsakymus, scenos 
veikalėlius ir išleido keliasde
šimt knygučių jaunimui. Svar
biausia jų buvo 1911 m. išleis
tas žaidimų rinkinys “200 žai
dimų” Nuo 1930 m. M. Grigo
nis susidomėjo augalininkyste 
ir ypač Mičiurino darbais. Da
bar Grigonis vadinamas “mičiu- 
rininku” ir tebegyvena Paliū- 
niškio kolchoze, Panevėžio prie
miestyje. Elta

ANGELHOM, ŠVEDIJA. Lap
kričio 21-mą Švedų oro linijos 
lėktuvo nelaimėje žuvo 31-nas 
asmuo.

Karaliaučius 
šiandien

“Der europaeische Osten”, 
mėnesinis žurnalas Rytų Eu
ropos klausimams, rugsėjo mė
nesį sąsiuviny (114 nr.) spaus
dina išsamų Herberto Meinhar- 
do Muehlpfordto straipsnį apie 
šiandieninį Karaliaučių

1945 m. kapituliacijos metu, 
rašo autorius, Karaliaučiuje, da
bar vadinamam Kaliningradu, 
buvo 150,000 vokiečių. Tų me
tų spalio mėn. jų telikę 60, 
000, kiti išmirė nuo bado ir li
gų ar buvo išžudyti. 1947m. 
kovo mėn. Karaliaučiuje gyve
no tik 25,000 vokiečių. Nuo 
tada tam tikrai daliai buvo leis
ta išvykti Vokietijon. (Šiek tiek 
Karaliaučiaus gyventojų per
sikėlė ir Lietuvon, kur juos ūki
ninkai, ypač kol dar nebuvo 
suvaryti į kolchozus, priglaudė, 
maitino, gelbėdami nuo bado 
mirties. E). 1954 m. mieste bu 
vo tik 24 jo senieji gyvento
jai. šiandien — nė vieno. Ta
čiau šiek tiek vokiečių atsikė
lė iš Sov. Sąjungos (buv. be
laisviai, ištremtieji ir k. (Jie jau 
Sovietų piliečiai, tačiau jiems 
ir surusintas Karaliaučius, ma
tyt, yra arčiau širdies, nei tik
roji Rusija. 1948 m. Karaliau
čiuje buvo 70,0 0 0 gyventojų, 
1956 m. — 212,000, dabar — 
250,000. E

NAUJI LEIDINIAI
"RELIKVIJOS", Nerimos 

Narutės eilėraščiai; lyriniai na
tiurmortai. Išleido “Lietuvių 
Dienos”. Kaina 2 dol.

"RETENYBĖ", 75 metų poli
tikas Bronius K. Balutis; Lietu
vos Respublikos nepaprasto pa
siuntinio ir įgalioto ministro Di
džiojoj Britanijoj amžiaus 75 
metų sukakties minėjime, 1955 
m. kovo 14 d., New Yorke, Vin
co Rastenio pasakyta kalba. Iš
leido J.J. Bačiūnas, Tabor Farm 
Sodus, Mich.

"MARIJOS SEKIMAS", To
mo Kempiečio; lietuvių kalbon 
vertė Petras P. Cinikas, M.I.C. 
Išleido “Draugas” 1964 m., Chi
cago, Ill.

"KNYGŲ LENTYNA", Lietu
vių Bibliografinės Tarnybos 
biuletenis. 1964 sausio- kovo 
mėn. Šį numerį išleido Vladas 
Vijeikis.

Nuo rugsėjo mėnesio Vasa
rio 16 Gimnazijon grįžo moky
tojauti dr. Jonas Grinius, ku
ris dvejus metus :1958-1960) 
yra buvęs jos direktorium. Dr. 
Jonas Grinius Lietuvos uni
versiteto teologijos-filosofi j os 
fakultete docento teisėmis dės
tė literatūrą, estetiką ir meno 
istoriją. Uoliai dalyvauja visuo
meninėje lietuvių veikloje, ra
šo periodikoje, bendradarbiau
ja Lietuvių enciklopedijoje, ir 
yra parašęs eilę veikalų ir ga
vęs literatūrinę premiją.

V E R RA NZ A NO-N A R ROWS TILTAS, jungiąs Brooklyną su Staten Island sala. Tiltas atidarytas lapkričio 21 
Jo pastatymas atsiėjo 325 milijonų dol. Nuotr. R. Kisieliaus.

DETROITO LIETUVIŲ ŽINIOS
Lietuvos Vyčiu 79ta kuopa, 

veikianti prie Dievo Apvaizdos 
lietuvių parapijos, išrinko šio 
sąstato valdybą 1965 metams: 
pirm. —Leon. Galinskas,—vice
pirmininkai — Joseph Salinis 
ir Clem Potocki, prot. rašt. — 
Ruth Grasha, fin. sekr. Stella 
Hotra, ižd. — Mary Kazlauskas, 
iždo globėjai — Chester ir Mar
garet Nashlon ir Geraldine 
Chaps. Direktoriai: Edward 
Martih, Magdalena Smailis, 
Joseph Kazlauskas, John Kolins- 
ke, Andrew Milius ir Patricia 
Milius. Valdyboje taipgi pasi
lieka buvęs kuopos pirm. Jo
seph Chaps, kaip ex-officio na
rys. Kuopa turėjo kauliukų ir 
kortavimo žaidimą sekmadienį 
lapkričio 15-tą, Dievo Apvaiz
dos parapijos salėje. Pelnas 
vaikučių kalėdinei eglutei ir 
sudarymui maisto dovanų ne
laimingoms lietuviškoms šei
moms. Vyčiai taipgi ruošia 
Naujų Metų sutikimą Lietuvių 
Veteranų salėje. Vietos rezer
vuojamos pas: L. Galinską, TY 
7-9340: C. Yunck, VE 6-9560 ir 
F. Zager, VE 5-2280.

Jurgis ir Julė Salasevičiai 
buvo atvykę iš Clevelando da
lyvauti Lietuvos Vyčių Mid-Cen- 
tral distrikto suvažiavime ir bu
vo apsistoję keletą dienų pas 
savo senus draugus (dar iš Lie
tuvos laikų) — Jurgį ir Oną 
Palubinskas, gyv. West Outer 
Drive gatvėje.

Auksinio Amžiaus Lietuviai 
lapkričio 8-tą skaitlingai dalyva
vo šv. mišiose už mirusių narių 
vėles Dievo Apvaizdos lietu
vių bažnyčioje. Mišias atlaikė 
kleb. kun. Mykolas Kundratas.

ALT pranešimas
Š m. lapkričio 13 d. Chicago- 

je, ALT Biure, posėdžiavo ALT 
valdyba. Išklausyta pirmininko 
L. Šimučio ir finansų sekreto 
riaus J. Talalo pranešim a i 
apie nuveiktus darbus nuo me
tinio ALT suvažiavimo ir apie 
finansinę padėtį.

Sekančių metų kadencijai bu
vo pasiskirstyta valdybos narių 
pareigomis: pirmininkas — L. 
Šimutis, pirmasis vicepirminin
kas — dr. P. Grigaitis, vicepir
mininkai — T. Blinstrubas, P. 
Dargis, dr. K. Drangelis, A. Ru
dis, dr. J. Valaitis, sekretorius 
— E. Bartkus, protokolų sekre
torius dr. VI. Šimaitis, iždinin
kas —■ M. Vaidyla ir finansų 
sekretorius J. Talalas.

Buvo svarstytas sekančių me
tų Vasario 16 d. paminėjimų 
Amerikos lietuvių kolonijose 
klausimas. Smulkesniam planui 
išdirbti sudaryta komisija: T. 
Blinstrubas — pirmininkas, dr. 
VI. Šimaitis ir J. Talalas. Taip 
pat apsvarstyta ALT metinio 
suvažiavimo rezoliucijų vykdy
mas.

Tuo tikslu sudaryta doku
mentacijos komisija: dr. P. Gri
gaitis —• pirmininkas, E. Bart

Auksinio amžiaus lietuvių susi
būrimai įvyksta kiekvieną ket
virtadienį Dievo Apv. parapi
jos salėje, Schaefer prie Grand 
River. Visi senesnio amžiaus 
lietuviai-ės kviečiami atvykti, 
gražiai praleisti dieną su sa
vais lietuviais. Susibūrimai vyk
sta nuo 10 vai. ryto iki 3 vai. 
p.p. Pereitą savaitę dalyvavo 
netoli 100 asmenų.

Lietuviai Katalikai Veteranai 
(CWV Post 1722) išsirinko šio 
sąstato valdybą 1965 metams: 
komandierius Charles Podolski; 
1 vicekcmand. — Walter Ba
ron, 2 vice komand. — Willi
am Raudžius, 3 vicekomand.— 
Raymond Medonis; iždininkas 
ir adjutantas — Leonas Galins
kas; dienos aficierius — Leo 
Smilgis; teisėjas — advokatas 
Thomas Plunkett; Labdaros afi
cierius — Edwardas Keblaitis; 
istorikas-Clement Galinas, dak
taras kvotėjas — dr. Anthony 
G. Sack; iždo globėjai Felix 
Stankus, William Raudžius ir 
Joseph Zane; dvasios vadai — 
kun. Michael J. Kundrat, kun. 
J. V. Stanevičius ir kun. Vik
toras Krisčiūnevičius. Veteranų 
susirinkimai laikomi pirmą ant
radienį kiekvieno mėnesio, lie
tuvių veteranų namuose. West 
Warren, kampas Rutherford.

Prezidrnto Antano Smetonos 
20 m. mirties sukakties minė
jimas Detroite įvyks gruodžio 
13 d., 12 vai., Lietuvių namuo
se.

Kun. Mykolas Daumantas 
grįžo iš Providence ligoninės ir 
gydosi namuose. Sveikata stip
rėja. rjv

kus ir dr. J. Valaitis.
ALT finansų telkimo ir pla

navimo komisijos pirmininku 
išrinktas iždininkas M. Vaidy
la.

Santykiams su Amerikos val
džios ir kt. organais bei ameri
kiečių organizacijomis plėsti 
(Public Relations) komisijos pir
mininku išrinktas A. Rudis.

Sekmingesniam darbui komi
sijų pirmininkai pakvies į pa
galbą jų parinktus asmenis.

ALT Biuras

Mirė lietuviu jaunimo gera
daris. Šią vasarą Norvegijoje 
mirė ev. kun. Nill Seim, kurio, 
kaip norvegų krikščionių vyrų 
sąjungos sekretoriaus, pastan
gomis ir rūpesčiu, 10 vasarų 
buvo sudarytos sąlygos atosto
gauti Norvegijoje Vasario 16 
Gimnazijos moksleiviams, šeši 
atostogaujantieji lietuviai ber
niukai dalyvavo savo geradario 
laidotuvėse.

LEOPOLDVILLE, KONGE. 
Lapkričio 26 oficialiai paskelb
ta, kad raudonieji sukilėliai 
Stanleyvillėje nužudė virš 20 
baltųjų svetimšalių, kitus suspė
jo išgelbėti amerikiečių lėktu
vais nuleisti belgų kareiviai.

JUOKELIAI
Kas pigiau?

Sykį škotas susirgo. Žmonai 
neatleidžiant prikalbinėti, paga
liau sutiko škotas nuvykti pas 
daktarą.

Daktaras ištyręs pareiškė:
“Aš galiu tamstą išgydyti”.
“Kiek tai kaštuos?” paklausė 

škotas.
Daktaras išaiškino, kad —X 

■nuotraukos, kraujo tyrimas, ki
tokios priemonės ir rimta ope
racija — viskas kaštuos 40 0 
dolerių.

“Perdaug”, atsakė škotas. 
“Vakar iš graboriaus gavau žy
miai pigesnį pasiūlymą”.

Nobelio premija Chruščiovui
— Ar žinai, kad paskirta No

belio premija už žemdirbystės 
pažangą? — tūlas juokdarys 
Vilniuje klausia patikimą as
menį.

— Na, bet sakyk, kas yra tas 
pažangusis?

— Chruščiovas. Jis yra pir
masis pasaulyje žmogus, kuris 
pasėjo kviečius Sibire, o derlių 
nuėmė Kanadoje.

Moterys prie vairo
Vienos moters automobilis 

susikūlė su kitos moters auto- 
mobilium. Įvykio vietoj tuoj at
sirado policininkas. Viena mo
teris rodo į antrąją ir rėkia:

— Suimk ją, suimk ją!
— O kuo ji kalta?
— Ji galėjo važiuoti kita gat

ve, — sako kaltintoja.

Čiurlionis gyvas?
Teatre žmona šnabžda vyrui:
— Man atrodo, jog asmuo 

sėdintis prieš mus yra Čiurlio
nis.

— Neplėpėk niekų, juk jis 
jau negyvas.

Po kiek laiko žmona vėl pri
silenkia prie vyro ir triumfališ- 
kai sušnabžda:

— Klysti. Jis gyvas, mačiau 
kaip jis sujudėjo . . .

Susisiekimas 'sovietijoje
Miestietis nutaria nusižudyti. 

I
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Jis nusiperka kepalą duonos, 
išvyksta iš Maskvos į laukus, 
atsigula ant bėgių ir laukia 
traukinio. Pro šalį eina kolcho- 
zininkas ir klausia:

— Ką tu čia darai?
— Nusižudyti noriu — atsa

ko.
— Tai kam dar. tą kepalą 

duonos laikai?
— Na, kol čia ateis trauki

nys gali badu numirti, — atsa
ko miestietis.

Petriukas žaidė lauke su sa
vo mažu broliuku. Po kiek lai
ko, motina, išgirdusi vaikučio 
riksmą išbėgo lauk.

— Petriuk, kas atsitiko ta
vo broliukui?

— Nieko, mamyte. Aš tik 
nežinau ką su juo daryti. Jis 
iškasė duobę ir nori ją atsineš
ti į kambarį.

— Žiūrėk, Petrai. Vanduo vi
siškai supūdė ąžuolinį stulpą. 
Vargšas negalėjo atsilaikyti 
prieš vandenį.

— Taigi matai! O mano boba 
vis ragina negerti alaus, o ger
ti vandenį.

New Yorko parodoj
Motina su dviem vaikais, Jo

nuku ir Juozuku, važiuoja New 
Yorke požeminiais traukiniais, 
į parodą.

— Kaip vadinasi ta stotis, 
kur mes ką tik pravažiavome? 
— klausia motinos Jonukas.

— Kas čia jas besupaisys. O 
dėlko? — klausė motina.

— Dėl to, kad toje stotyje 
Juozukas išlipo, — atsakė šis.

Šalia kitų pavergtos Lietuvos 
miestų pastaruoju metu ir Klai
pėdoje iškilmingai atidarytas 
tas marksizmo-leninizmo univer
sitetas. Įsteigti du fakultetai— 
marksizmo-leninizmo pagrindų 
ir ekonomikos. Džiaugiamasi, 
kad agitacinę mokyklą lanky
sią apie 400 žmonių. E.
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MŪSŲ TAUTINIAI DRABUŽIAI
ATIDARYKIME LIETUVIŲ 
TAUTODAILĖS SKRYNIĄ

Trys tautinių drabužių 
tarpsniai

Dabar daugumas tautų gėri
si ir didžiuojasi savo tautiniais 
drabužiais. Iš tautos drabužių, 
iš liaudies meno — tautodailės 
ištrykšta tautos dvasia, tautos 
būdas, išryškėja kiekvienos 
tautos savita, skirtinga nuo ki
tų tautų kultūra.

Pažvelgę į senovę, galime pa
stebėti mūsų tautinių drabužių 
raidos tris laikotarpius.

Pirmame laikotarpy tautiniai 
drabužiai buvo balti — triny
čiai. Vėliau lietuvės viršum il
gų marškinių ėmė vilkėti dar 
ilgą, platų, baltą sijoną ir pri
juostę.

Antrame — dėvėjo tokį pat 
drabužį, t.y., baltus marškinius, 
sijoną ir prijuostę, o ištekėju
sios moterys pradėjo rišti gal
vą nuometu: imdavo ilgą ir pla
čią plonos drobės palą, kuria 
apsukdavo galvą taip, kad ga
lai užpakaly karotų. Šiuo laiko
tarpiu tautinį baltą drabužį ėmė 
puošti raudonais siūlais, o vė
liau prie raudonų ėmė maišyti 
šiek tiek ir mėlynų siūlų. Be- 
puošiant baltą drabužį, įausda
vo žičkus. Pradžioje ausdavo 
paprastus dryžius, vėliau raš
tuotus, o kartais jų raštus gra
žiai išrinkdavo. Kai negalėjo iš
siausti, tai žičkų raštus išsiūda
vo. Žičkai gražiai puošė marš
kinių apikaklę, antpečius, krū
tinę, rankogalius ir kitas dra
bužio dalis. Prijuostės apačią ir 
nuometo galus aukštaitės puoš
davo skersai (platuma), o že
maitės savo prijuostes puošda
vo žičkais išilgai (ilgumu). Vie
nur kitur muziejuose ir dabar 
galima pamatyti mūsų baltų 
žičkais puoštų tautinių drabu
žių komplektus dar iš XVII a. 
Atskirų tokių drabužių dalių 
užtinkame ir dabar Žemaičiuo
se, dar daugiau Aukštaičiuose, 
ypač daug ir gražių žičkų yra 
Biržų apylinkėj.

Trečiame — mūsų tautiniai 
drabužiai tapo įvairiaspalviais, 
tada atsirado margi drabužiai. 
Mergaitės ėmė vilkėti liemenes, 
o ištekėjusios moterys šalia lie
menių ėmė nešioti ir trumpi
kes (nažutkas), trumpas, gra
žiai prigulusias, su rankovėmis, 
kuriomis pirmu ir antru laiko
tarpiu nedėvėjo. Į šiuos mar
gus mūsų drabužius, ypač vė- 
lyvesniais laikais, įsibrovė labai 
daug svetimybių, kurios juos 
sudarkė. Tad norėdamas sau 
pasidaryti vienos ar kitos apy
linkės būdingus tautinius dra
bužius, būtinai turime gerai į- 
sižiūrėti į dar išlikusius mūsų 
senovinius drabužius, atydžiai 
įsiskaityti į esamą literatūrą, 
kad taisantis naujus tautinius 
drabužius, būtų daugiau prisilai 
koma senovės pavyzdžių.

Senovinių tautinių drabužių 
reikalu smulkesnių žinių gali
ma rasti šių dienų okupuotoje 
Lietuvoje išleistose specialiai 
tam tikslui knygose. Be to, M. 
Glemžaitės 1936 m. yra išleista 
“Kupiškėnų Vestuvininkai,” — 
spalvotų paveikslų knygutė 
(aukštaičių tautiniai drabužiai). 
A. Tamošaičio yra duota visa 
eilė straipsnių “Jaunojoj Kar
toj” 1937 m., “Jaunajam Ūki
ninke” 1938 m.

Įvairumas tautinių 
drabužių kūryboje

Šioji medžiaga daugiausia 
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yra iš vėlesnių laikų (prieš 90- 
110 m.). Tačiau jau nustatyta, 
kad Lietuvoje kiekviena sritis, 
kiekviena apylinkė turėjo skir
tingus drabužius. Be to, ir kiek
vienos apylinkės drabužiai yra 
labai įvairūs, kadangi lietuvės 
nemėgsta vienodumo. Kiekvie
na lietuvė betgi stengėsi išlai
kyti bendrus pagrindinius bruo
žus, tačiau į savo drabužį bū
tinai įdėdama ir savo kūrybos 
— tai kitaip spalvas suderina, 
tai skirtingais raštais prijuostę 
išmargina. Toks įvairumas pri
klauso iš nevienodo spalvų pa
mėgimo siūdinantis sijonus, 
liemenes ir prijuostes, įvairaus 
audimo būdo, pasiuvimo, galvos 
papuošalų, karolių bei kaspinų 
pasirinkimo ir apsiavimo.

Šiais laikais jau skiriama šių 
sričių būdingi tautiniai drabu
žiai: Aukštaičių (Biržų, Kupiš
kio, Panevėžio, Trakų apyl.), 
Žemaičių, Klaipėdiškių ir Su
valkiečių (Zanavykiu, Kapsiu, 
Dzūkių ir kt. apyl.). Taip pat 
yra nustatyta, kad aukštaičių 
tautiniai drabužiai yra seniau
si, nes jie yra šviesiausi, arti
mesni senoviniam baltam dra
bužiui.

Šiandien kiekviena susipra
tusi lietuvė stengiasi įsitai
syti vienos ar kitos srities bū
dingą tautinį drabužį. Tuo la
biau norėdamos, kad nutolus 
nuo tėvynės, laisvuose Vaka
ruose — JAV, irgi nenukryp- 
tume nuo drabužių apylinkinio 
būdo bei pobūdžio. Svarbu taip 
pat, kad mūsų moterys nepa
sisavintų svetimybių. Kad pa
lengvėtų tie rūpesčiai, čia nors 
trumpai suminėsiu stambiųjų 
sričių tautinių drabužių pagrin
dinius bruožus.

AUKŠTAIČIŲ DRABUŽIAI

Mergaitės puošdavo galvas 
rūtų vainikais arba tam tikra 
kepuraite su kiauru viršugalviu 
(be dugno), vadinama kasiny- 
čia. Ji padaroma tuo būdu: iš- 
audžiama arba išsiuvinėjama 
drobėje raudonų žičkų puoš
niu raštu. Tokia 8J10 cm. platu
mo juosta susiuvama dvilinkai 
ir išverčiama. Į vidų įkišama 
storo kartono ar klijankos juos
telė, atitinkanti kasinyčios juos
tos platumą. Tada pritaikoma 
jos ilgis galvos apimčiai ir su
siuvama. Siūlė atsukama į už
pakalį ir ji pridengiama, prise
gus vieną ar daugiau kaspinų 
(gražių), kurie nusidriekia ant 
nugaros. Kasinyčią galima ap
traukti ir šilkiniu margu arba 
siuvinėtu kaspinu.

Moterys ryšėja nuometu. 
Tai 50-60 cm. x 350 cm. plo
čio plonos drobės (kartais pirk
tinės) pala, kurios galai užaus- 
ti žičkais ar papuošti baltu siu
vinėjimu, mezginiais bei kyte- 
liais. Nuometo palą lenkdavo 
pusiau ir apsukdavo galvą ke
lis kartus taip, kad prieky už
dengtų krūtinę ir jos galai nu
kartų ant nugaros ligi liemens 
ar ir daugiau, t.y. žemiau. Be 
to, nešioja skepetaites ir čep- 
čius.

Moters galvos papuošimas, 
ypatingai prie tautinio drabu
žio, yra labai svarbus dalykas 
ir be reikalo moterys dažnai 
maža kreipia į jį dėmesio. O 
kai galva nepapuošta, tai mo
ters išvaizda netenka didingu
mo ir grožio. Atrodo, lyg dra
bužis ją trauktų žemyn.

METINIS LRKSA 5-tos PENNA 
APSKRITIES SUSIRINKIMAS

Susirinkimas įvyko sekmadie
nį, spalio 21-tą, Šv. Juozapo pa
rapijos salėje, Scranton, Pa.

Pirmininkas Adolfas Norvai
ša susirinkimą atidarė 2:40 P. 
M. ir pakvietė vietinės parapi
jos asistentą kun. Joną J. Aku- 
lionį sukalbėti maldą.

Vietinės 30 kp. pirmininkas 
Petras Kantakevičius pasveiki
no dalyves-dalyvius ir palinkė
jo geriausių sėkmių. •

Mandatų komisijon pirminin
kas paskyrė Eleną Karašaus - 
kienę ir Petrą Kantakevičių.

Sekretorei Veronikai Radze
vičiūtei perskaičius pusmetinio 
susirinkimo protokolą Pranas 
Jurevičius pasiūlė priimt, Ma
tas Žemaitis parėmė. Priimta su 
pagyrimu.

MANDATŲ KOMISIJOS 
RAPORTAS.

Iš kuopų dalyvauja šios ats- 
tovės-atstovai: 1 kp. Kingston-

Aukštaitės ant kaklo ryšėjo 
gintarus, o dažniausiai sidabru 
papuoštus karolius.

Marškinius siuva iš labai plo
nos drobės su antpečiais ir 
gulsčia apykakle. Rankovės es
ti ilgos, plačios (60 cm. ir dau
giau), o galuose suraukiamas ir 
prisiuvamas 3-4 cm. platumo 
rankogalis (manketas). Dažniau
siai marškinių rankovių galai 
yra plačiai raudonais siūlais už- 
žičkuoti, užausti ar išsiuvinėti. 
Apikaklės pakraščiai pamargi
nami raudonais siūlais, o ant- 
petėliai, krūtinės užsegimas ir 
rankogaliai papuošiami siauru
čių žičkų raštu.

Liemenėms (šniūraukoms, ki
klikams) parenkamos mėlyna 
su geltona, mėlyna su raudona 
ir pan. spalvos. Jas audžia 
smulkiais servetiniais raštais. 
Liemenės priekyje yra 5 cm 
tarpas, kuris susegamas kryž
mai kaspinėliais arba puošia
mas sidabrinėmis bei bronzinė
mis kabėmis, per kurias per
veriama grandinėlė. Tokia lie
menė užpakalyje siekia ligi 
juosmens, o priekyje yra nuty- 
susiais skvernais, žymiai ilges
niais, negu vyrų liemenių. Daž
nai pasitaiko liemenės vienodo 
ilgio aplinkui, su iškarpytais 
skverneliais. Tokios liemenės 
iš priekio užsegamos aklinai ka
bėmis ar sagomis. Senesnio am
žiaus aukštaitės dėvi juodas 
trumpikes su būdingais klostais 
šonuose ir įpriekyje. Toks tam
sus drabužis gražiai dera prie 
balto nusidriekusio nuomato.

Pri Juostės (žiurstas) nešio
jamos baltos lygios ir raštuo
tos, tik apačioje yra skersai pa
margintas raudonais, kartais 
mėlynais žičkais. Prijuostės už
baigiamos savo darbo mezgi
niais bei spurgais. Senos mo
terys kartais nešiodavo tamsias 
kašmiro prijuostes, išsiuvinė
tas margais gėlių raštais.

Jų sijonai esti dryži su ma
žai žymiomis skersinėmis juos
tomis, tuo būdu gaunamas lan- 
guotumas. Sijonų spalva esti 
žalia su balkšva, mėlyna su pilk
šva, lelijine ir kt. Apskritai, 
aukštaitės labiau mėgsta švie
sias spalvas.

Kojines nešioja linines ir 
vilnones, avėjo vyžomis, vėliau 
pusbačiais.

(Bus daugiau)

Vytautas Paulauskas ir Danutė 
Paulauskienė; 6 kp. Plymouth 
— Elena Karašauskienė; 17kp. 
Wilkes Barre — Matas Žemaitis 
tis ir Elena Liutkauskienė; 30 
kp. Scranton — Petras Kanta
kevičius, dr. Antanas Kučas, 
kun. J.J. Akulionis; 57 kp. Ex
eter-Elizabeth Laibinienė ir Del
la Stepulienė; 80 kp. Eynon-An- 
tanas Kvietkas; 183 kp. W. Pitt
ston — Pranas Jurevičius ir 
Ona Marozienė, apskrities val
dybos nariai — Ad. Norvaiša, 
Stasys Žemaitis, V. Radzevi
čiūtė, Albertas Kalinauskas, O- 
na Česnulevičiūtė, Wm. Liut- 
kauskas ir koresp. redaktorius 
Matas Zujus; S usiv. iždininkas 
Petras J. Karašauskas ir dak
taras kvotėjas dr. Wm. Krikš
čiūnas; iš viso 22 asmenys su 
sprendžiamu balsu.

RAPORTAI
Sekretorė-iždininkė V. Rad

zevičiūtė išdavė smulkų meti
nio išvažiavimo raportą, taipgi 
metinį finansinį raportą. P. Ju
revičiui pasiūtus, M. Žemai
čiui parėmus, raportas priim
tas vienbalsiai.

Iždo globėjai Oną Česnule
vičiūtė, Wna. Liųtkauskas ir A. 
Kalinauskas raportavo, kad jie 
peržiūrėjo sekretorės-iždininkės 
knygas ir viską surado tvar
koje.

Ad. Norvaiša raportavo apie 
Amerikos Lietuvių Kongresą į- 
vykusį birželio 26-28 d.d., Wa
shington, DC., kuriame jis at
stovavo 5-tąją apskritį. M. Zu
jus raportą papildė savo patyri
mais ir įspūdžiais.

Lietuvių Bendruomenės Siau
rės Rytų apylinkės pirmininkas 
Vytautas Paulauskas paaiškino 
apie lietuvių radijo programą, 
kurią numato pradėti šių me
tų gruodžio 6 d. Organizacijos, 
draugijos, klubai ir paskiri 
asmenys gražiai atsiliepė į apy
linkės valdybos atsišaukimą 
paremti programos įvedimą ir 
išlaikymą aukomis. Aukų jau 
suplaukė virš 300 dol. Išsi- 
reiškus A. Norvaišai, M. Zujui, 
P. Kantakevičiui, P. Jurevičiui, 
A. Kalinauskui, A. Kvietkui ir 
dr. W. Krikščiūnui, pasiūlyta, 
paremta ir nubalsuota paskir
ti iš apskrities iždo 25 dol. pro
gramos fondui. Jei programa 
bus patraukli ir įdomi, apskri
tis kitam susirinkime vėl svars
tys paramos reikalą.

NAUJŲ NARIŲ 
įrašymo reikalai

M. Zujus priminė, kad perei
tame metiniame susirinkime bu
vo nutarta skirti dovanas kuo-

| ĮSIGYKITE LRKSA ISTORIJĄ! I

I Kiekvienas sąmoningas lietuvis, kuriam rūpi susipažinti $ 
a su mūsų pirmųjų ateivių vargais ir rūpesčiais, su pirmųjų & 
y _ vdraugijų, organizacijų ir parapijų steigimu, su musų Su-
| sivienijimo praeičia, darbais ir nuopelnais religinėje, fra- X 
$ tematinėje, tautinėje ir kultūrinėje srityse, turėtų įsigyti g

I dr. Antano Kučo parašytą |
I LIET. KOMOS KATALIKŲ SUSIVIENIJIMO ISTORIJĄ | 

f Kaina $3.00 $

$ Užsisakant kreipkitės į a
1 tP.O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa. £

poms priklausančioms prie ap
skrities, kurios nuo pereito iki 
šio metinio susirinkimo įrašys 
daugiausia narių. Centro įstai
gos rekordai parodo, kad 30 
kp. įrašė 9 naujus narius ir jai 
priklauso pirmoji dovana 20 
sumoje; 34-1 kp. įrašė 5 nau
jus narius — laimėjo 15 dol.; 
153 kp. įrašė 4 — laimėjo 10 
dol.; 212 kp. įrašė 2 — laimė
jo 5 dol.

Pasvarsčius naujų narių įra
šymo reikalus, M. Zujui pa- 
siūlus P.J. Karašauskui parė
mus, priimtas tas pats atlygini
mo planas, būtent 1-ji dovana 
'20 dol. sumoje bus išmokėta 
kuopai, kuri nuo šio iki sekan-
čio -metinio susirinkimo įrašys 
nemažiau penkių naujų narių; 
2-roji dovana — 15 dol. —pri
rašiusiai nemažiau keturių nau
jų narių; 3-ji dovana 10 prira
šiusiai nemažiau 3 naujų na
rių; 3-rys dovanos po 5 dol.— 
prirašiusioms nemažiau po du 
naujus narius. Planas užgir- 
tas vienbalsiai.

Plačiau pakalbėjus apie 1965 
metų metinį išvažiavimą, paves
ta apskrities valdybai paruoš
ti patrauklią programą.

Pasiūlyta, paremta ir vien
balsiai užtvirtinta dabartinė 
valdyba 1965 metams. Sąsta
tas paduotas aukščiau.

Kun. J.J. Akulioniui sukalbė
jus maldą, pirmininkas susirin
kimą uždarė 4:50 P.M.

VAKARIENĖ. Susirinkimui 
užsibaigus, 30 kp. viršininkai 
pakvietė visus dalyvius prie 
valgiais ir gėrimais pakrautų 
stalų, čia prie kuopų atstovų- 
atstovių prisijungė keli meti
nio išvažiavimo darbininkai. 
Šeimininkavo Petras Kantake
vičius Stasys Žemaitis; prie val
gių darbavosi Ona Kupčiūnas, 
Mary Burneikis ir Carol Kan- 
ton.

Visi skirstėsi geroje nuotai
koje ir su pasiryžimu sekan
čiais metais dar uoliau padirbė
ti apskrities ir bendrai Susivie
nijimo naudai.

LRKSA 
mirusieji nariai 

MIRĖ ROŽĖ 
PETUŠKIENĖ

SHENANDOAH, Spalio 31- 
sūnaus ir marčios namuose R. 
D. 3, Catawissa, Pa., mirė ilga
metė 4-tos kp. narė Rožė Petu- 
škienė, gyv. 226 N. Highland 
St., Palaidota lapkričio 4tą iš 
Šv. Jurgio bažnyčios parapijos 
kapinėse.

Velionė buvo gimusi Lietu
voje, į šią šalį atvyko jaunuo
se metuose, visą laiką gyve
no Shenandoah, tik paskuti
nius du mėnesius gyveno pas 
sūnų ir marčią Petuškus, Cata
wissa, Pa.

Liūdesy paliko dukterį Oną 
Morkūnienę, sūnus Joną, Juo
zą ir -Praną; 10 anūkų, 12 pro- 
anūkų ir 1 pro-proanūką.

Amžiną atilsį suteik jos vėle 
Viešpatie!

Artimiesiems pareiškiame gi
liausią užuojautą!

A. A. JER. STRAVINSKAS 
28 kp., gyv. 2221 Hunting Pk. 
avė., Philadelphia, Pa., mirė 
spalio 20, palaidotas spalio 23 
iš Kingston, Pa., Šv. Marijos baž
nyčios parapijos kapinėse, Prin
gle.

| ŠVENTŲ KALĖDŲ IR NAUJŲ METŲ proga, mums vėl | 

g malonu sveikinti visus mūsų rėmėjus ir geradarius. a 
f Gimęs Viešpats Kristus tepripildo jūsų širdis dangišku f 
E džiaugsmu ir telaimina visus Jūsų kilniuosius darbus! S

I Jėzaus Nukryžiuotojo Seserys | 
| Elmhurst, Penna.

A.A. K. KONDROTAS, 163 
kp., gyv. 532 W. 65th Pl., Chi
cago, 21, Ill., mirė spalio 10, pa
laidotas spalio 13 šv. Kazimie
ro kapinėse.

A.A. RAIMUNDAS KAU
NIETIS, 163 kp., 2650 W. 69 
Str., Chicago 29, Ill., mirė spa
lio 17, palaidotas spalio 20 Šv. 
Kazimiero kapinėse.

A.A. JURGIS ARMANAVI- 
ČIUS, 158 kp., gyv. 2704 Ed
wards Way, Pittsburgh, Pa., mi
rė spalio 25, palaidotas spalio 
29 iš šv. Kazimiero bažnyčios 
parapijos kapinėse.

A.A. VLADAS VIŠNIAUS- 
KAS, 156 kp., gyv. 901 Ele
venth str., Charleroi, Pa., mi
rė spalio 17, palaidotas spalio 
20 Kalvarijos kapinėse.

A.A. JUOZAS ŽEMAITIS, 
222 kp., 4249 So. Sacramento 
avė., Chicago 32, Ill., mirė spa
lio 20, palaidotas spalio 23 šv. 
Kazimiero kapinėse.

A.A. MARĖ BIELIAUSKIE- 
nė, 222 kp., gyv. 106 E. Main 
str., Glen Lyon, Pa., mirė lap
kričio 6.

A.A. BRONISLAVA STASKŪ- 
NAS, 289 kp., 1500 Lookout La
ne, Brookfield, Wise., mirė spa
lio 4, palaidota spalio 7 St. A- 
dalbert’s kapinėse, Milwaukee, 
Wise.

A.A. VINCAS PACETA ,249 
kp., 209 Washington avenue, 
Moundsville, W. Virginia, mirė 
spalio 15, palaidotas spalio 19 
Greenlawn kapinėse.

A.A. JUOZAPA NOREIKIE- 
NĖ, 33 kp., 11631 S. Karlow 
avė., Alsip, Ill., mirė lapkričio 
6, palaidota lapkričio 10 Šv. 
Kazimiero kapinėse.

A.A. MOTIEJUS ŠAKOČIUS, 
91 kp., gyv. Bethlehem, Conn, 
mirė spalio 29, palaidotas lap
kričio 2 Kalvarijos kapinėse 
Waterbury, Conn.

A.A. JONAS S. ZUKUSKIE, 
18 kp., gyv. 316 Penn str., Ta
maqua, Pa., mirė lapkričio 25, 
palaidotas lapkričio 28 šv. Pet
ro ir Povilo kapinėse, Owl 
Creek, Penna.

A.A. KATRĖ ŠIMKEVIČIE- 
NĖ, 57 -kp., 71 Adams str., E. 
Hartford, Conn., mirė lapkričio 
18, palaidota lapkričio 21 Mt. 
St. Benedict kapinėse.

A.A. ANDRIUS PRANEVI- 
VIČIUS, 35 kp., 633 Fourth str. 
Braddock, Pa., mirė lapkričio 
3 , palaidotas lapkričio 7.

“GARSO” KNYGYNO KATALOGAS
MALDAKNYGĖS

MALDŲ VAINIKĖLIS (originalinė kaina 70 centų ...........................................50
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais ......................  40

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Miliauskas. 
Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ii’ gies
mės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą, maldose ir giedoti giesmes 
su choru. Kaina 150. Imant nemažiau 10 egzempliorių — 100.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI, kiekvienai metų dienai. Parašė kun. K. A, 
, Matulaitis, Ph. D., MIC. 714 pusi.......................................................................3.00

ĮVAIRAUS TURINIO
KOVOSE DĖL LIETUVOS (II-ji dalis). Parašyta gen. Stasio Raštikio. 
686 pusi. Kaina neįrištais viršeliais ............................................................. $6.00
“MOKSLAS ir RELIGIJA”, Dr. Juozo Prunskio 134 pusi..........................$2.00

NAUJ. TESTAMENTAS. Vertė arkiv. J. Skvireckas (minkšt. virš.) $1.50
LITHUANIAN SELF-TAUGHT, by M. Variakojytė - Inkenienė. By 
the natural method with the English Phonetic Pronunciation. Parašyta 
prisilaikant Marlborough's sistemos. 146 puslapiai................................ $1.25

DON KAMILIAUS MAŽASIS PASAULIS, II dalis, Giovanni Guareschi; 
sulietuvino A. Sabaliauskas. Išleido “Tėvų Kelias”. 1956 m., 224 pusi. $2.00
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Antano Maceinos ............................. $2.00

MIŠIOS, Jeronimo Kačinsko ..................................................   $1.50
DON KAMILIAUS MAŽASIS PASAULIS. Guareschi. Sulietuvino A. Saba
liauskas. 38 autoriaus piešiniai tekste. Tėvų Kelio leidinys. 1953 m. 324 
pusi. Didelio formato.............................................................................   $3.00
SMULKIOJI TAUTOSAKA—patarlės, priežodžiai, posakiai. Surinko ir už
rašė Jonas Mingirdas. Kaina ..... ,..............................   $2.50

Užsisakant kreipkitės į
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

P.O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

Sovietai užsivylę 
sporto vadovais

Tokio mieste įvykusioje 18- 
je sporto olimpiadoje sovietų 
sportininkai, kaip žinoma, auk
so medalių skaičiaus atžvilgiu 
atsidūrė antrojoje vietoje. Ne
vyko ir iš Lietuvos atkeliavu
siems 17-kai sportininkų. Dau
giau sėkmės turėjo boksinin
kas R. Tamulis, laimėjęs sidab
ro medalį.

Vilniaus laikraščių korespon
dentai tegalėjo plačiai skelb
ti apie sovietinių sportininkų 
laimėjimus, buvo dedamos jų 
nuotraukos, stangtasi sudaryti 
įspūdį, kad sovietiniai sporti
ninkai — stipriausi. Dėl lietu
vių nesėkmės dažniausiai nau
dotas žodis “apmaudu” . . . (at
seit, kad nepavyko laimėti me
dalių).

Kai Maskvos “Pravda” skel
bė nusivylimą sovietiniais spor
tininkais, kaltino pareigūnus, 
tai “Tiesai” jos spec, korespon
dentas M. Barysas iš Tokio skel
bė naujieną: nugalėjo Sovietų 
Sąjungos sportininkai. . . Pa
skelbta ir lentelė h’ pirmoje ei
lėje įdėta taškais įvertinti lai
mėjimai (sovietai šiuo atžvilgiu 
pirmavo surinkę 608.3 taškus, 
o amerikiečiai — 581.8). Ta
čiau aukso medalių skaičius liu
dijo: sovietai antroje vietoje.

Sovietai ypatingai nepaten
kinti jų sportininkų nesėkme 
lengvojoje atletikoje. Šios sri
ties sportininkai, pagal sovietų 
spaudą, “ypatingai apvylę”. 
Spalio 25 d. Maskvos “Pravda” 
rašė: “Sporto sluogsniai ir vi
suomenė turi teisę reikalauti 
pasiaiškinimo iš sportininkus 
olimpiadai paruošusių vadovų”.

E.

JALOPA, MEXICO. Lapkri
čio 29, po masinio mitingo, ku
riame buvo “pagerbtas” Vera
cruz gubernatorius Fernando 
Lopez Arias, besigrūsdama pro 
vartus iš stadijono 5000 minia 
mirtinai užmindžiojo 24 asme
nis, kitus 33 sužeidė.

BALTIMORE, MD. Gruodžio 
1 naktį dėl gaisro žuvo 8 Mrs. 
Marion Smith vaikai. Manoma, 
kad namas buvo padegtas pik
tadario. Tą pačią naktį Versail
les, Kentucky, dėl gaisro žuvo 
penki vaikai.

A.A. PETRONĖLĖ MANIKIE- 
NĖ, 89 kp., gyv. 66 Harbinson 
avė., Hartford 6, Conn., mirė 
lapkričio 7, palaidota lapkričio 
10 St. Benedicts kapinėse.
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WYOMING KLONIO ŽINIOS
Broliai, seserys, 

lietuviai
Radijo valandas turi beveik 

visos didesnės lietuvių koloni
jos Amerikoje. To ikšiol nega
lėjome pasakyti apie Wyo
ming klonio lietuvius. Juk mū
sų, lietuvių, Wilkes Barre, She
nandoah, Scrantone, Pittstone, 
Kingstone ir kitur yra graži 
kupeta brolių, seserų lietuvių, 
kurie dar pasikalba lietuviškai, 
dai- moka susirinkti, moka ir 
padainuoti ir pašokti.

Net gėda buvo prieš kitas 
kolonijas, kurios daug mažes
nės, bet lietuvišku žodžiu radi
ją girdi.

Tie, kurie gali surengti, ves
ti, paremti lietuvišką žodį per 
radiją, turi jausti šventą pa
reigą palaikyti lietuvišką žodį 
oro bangomis pernešamą.

Bet šis klonis, kur gimė lie
tuvybės organizacijos, kuris tu
ri savo garbingą, gražią istoriją 
sugebės padaryti ir gražias, 
garbingas radijo valandas. Ta 
viltis ir paskatino darbui, kurį 
Lietuvių Bendruomenės Apy
linkė pradėjo, pasitikėdama vi
sų Wyoming klonio lietuvių 
gera talka, miela parama. Mus 
įpareigoja dirbti geras vardas 
šio klonio lietuvių, darbai jau 
atlikti tų, kurie nebegali dirb
ti ir verti užtarnauto poilsio.

Mūsų šūkis, — Lietuviais esa
me mes gimę, lietuviais turime 
ir būti. L.D.

“Dainos” Draugijos 
banketas

Sekmadienį, lapkričio 29, Ko- 
nefal’s patalpose, Edwardsville, 
“Dainos” draugija surengė 
banketą pagerbti 50-tosios Wy
oming Klonio Lietuvių Dienos 
rengėjus, chorų vadovus, na
rius, visus kitus programos da
lyvius, darbininkus, dirbusius 
prie refrešmentų standos.

Vakarienė buvo puikiai pa
ruošta.

Po vakarienės “'Dainos” dr- 
jos pirmininkas Al. Kalinaus
kas paaiškino tikslą ir papra
šė visus dalyvius prisistatyti. 
Turėjo kiekvienas atsistoti, pa
sakyti savo vardą pavardę ir 
kuriam chorui priklauso.

Toliau buvo pakviestas kal
bėti pirmosios Lietuvių Dienos 
įvykusios 1914 m. iniciato
rius ir rengimo komiteto pirmi
ninkas LRKSA sekretorius Vin
cas T. Kvetkas. Padėkojęs už 
jo ir kitų pirmosios Liet. Die
nos rengėjų įvertinimą ir pa
gerbimą, priminė, kad LRK Su
sivienijimo spaustuvės aptuš- 
tėjusiose patalpose numatoma 
įrengti salę tinkamą laikyti su
sirinkimus ir kitas pramogas. 
Jei “Dainos” draugijai būtų 
reikalingos tokios patalpos — 
galėtų naudotis.

Pristatytas pirmosios Lietu
vių Dienos programos vedėjas 
Jurgis Mališauskas, o trečiasis 
pirmosios L. Dienos rengimo 
komiteto narys Petras Gibavi- 
čius dėl nesveikatos vakarienė
je negalėjo dalyvauti. Šia pro

MEDŽIAGŲ IR MAISTO SIUNTINIAI 
Į LIETUVĄ IR LENKIJĄ

Norėdami sušelpti savuosius Lietuvoje ar Lenkijoje, ga
lite pasiųsti jiems dovanų medžiagomis ar maistu prieinama 
kaina. Kadangi mes siunčiame siuntinius per Lietuvių Preky
bos Bendrovę Londone, Gr. Britain, tai siuntiniai gaunami į 
daug trumpesnį laiką.

Turime katalogus ir apie 300 medžiagų pavyzdžių (samples) 
iš kurių siuntėjas gali pasirinkti kas jam patinka ir žino kiek 
kainuos siunčiamos medžiagos ar maistas.

Suinteresuoti siuntimu medžiagų ar maisto į Lietuvą ar 
Lenkiją galite kreiptis pas

JONĄ J. ŠAUČIŪNĄ
124 Price St., Kingston, Pa. • Phone: 287-3311
P. S. Pareikalavus, siunčiame medžiagų katalogus; norintys katalogus 
gauti — malonėkite prisiusi 10 centų pašto ženklais.

ga primintina, kad iš 14 pir
mosios Liet. Dienos rengėjų 
gyvi yra tik trys čia suminėti 
asmenys.

Ilgesnę kalbą apie Lietuvių 
Dienos rengimus ir “Dainos” 
draugijos veiklą kalbėjo ilga
metis draugijos veikėjas muz. 
Jonas J. Šaučiūnas.

Po to “Dainos” draugijos 30 
metų gyvavimo ir veiklos pami
nėjimui, chorų vadovams —mu
zikui P.J. Karašauskui, muz. 
Jokūbui Varaičiui, muz. Onai 
Mras ir muz. J. J. Šaučiunui 
buvo įteiktos atitinkamos dova
nos.

Programos vedėjas A. Kali
nauskas padėkojo visiems cho
ro vadovams, choristėms-choris- 
tams ir visiems prisidėjusiems 
prie sukaktuvinės Lietuvių Die
nos pasisekimo.

Toliau sekė muz. J.J. Šau- 
čiūno nufilmuotų paveikslų ro
dymas. Daugiausia vaizdų paro
dė iš Pasaulinės Parodos Lietu
vių Dienos įvykių ir laike eks
kursijų nufilmuotų istorinių ša
lies vietovių.

Bankete dalyvavo 63 asme
nys ir visi maloniai praleido 
laiką.

Be suminėtų chorų vadovų ir 
programos dalyvių, vakarienėje 
dalyvavo draugijos vicepirmi
ninkė Angelė Gasky, sekreto
rė Agnietė Valusevičiūtė, iždo 
globėjai Veronika Radzevičiū
tė ir Kazys Stankevičius.

Metinis klubiečiu c
susirinkimas

Antradienį, lapkričio 24-tą, 
Gus Genetti viešbučio patalpo
se, Wilkes-Barre, Pa., įvyko me
tinis Wyoming Klonio Lietuvių 
Moterų Klubo susirinkimas.

1965 metų valdybon išrinktos 
šios klubietės: Mrs. D. Eagan 
perrinkta pirmininke; Mrs. An
ne Zanovich — vicepirmininke; 
Mrs. P. Yeager — užrašų sekre
tore; Alicija Griškonytė — fi
nansų sekretore; Mrs. Jean 
Beacham — susirašinėjimų se
kretore; Mrs. F. Butkauskienė 
— iždininke. Direktorėmis iš
rinktos Mrs. M. Crush, Mrs. J. 
Zelinski, Mrs. M. Szakalun, Mrs. 
M. Karaliūnas ir Mrs. Ch. Za- 
recki; iždo globėjos — Mrs. C. 
Trusko, Milda Casper ir Mrs. J. 
Antanaitis.

Metinis susirinkimas paskyrė 
50 0 dol. Elmhursto senelių 
prieglaudai, 150 d. Kingstono 
Šv. Marijos parap. bažnyčios at
naujinimo fondui ir 10 dol. 
Sveikatos draugijai.

Mrs. J. Bajoras išrinkta me
tinio banketo rengimo komisi
jos pirmininke, Mrs. J. Beach
am — vicepirmininke.

Metinė kalėdinė pramoga į- 
vyks gruodžio 22-rą Gus Genet
ti viešbučio salėje.

Metinė kalėdinė ekskursija į 
Šv. Marijos Vilią, Elmhurste, 
rengiama sekmadienį, gruodžio 
13 d.

Iš pirmininkės Mrs. Eagen 
raporto pasirodė, kad metinė 
labdarybės pramoga lapkričio 
19 d. gerai pasisekė.

PAGERBĖ A. SKARNULĮ
Lapkričio 15-tą, sekmadienį. 

Miners Mills šv. Vardo draugi
ja surengė vakarienę pagerbti 
savo narį ir elektros egzaminie- 
rių tarybos narį Antaną Skar- 
nulį. Programai vadovavo Shel
don C. Wintermute. Pritaikin
tas kalbas pasakė Mrs. W. 
Naujalis, Mrs. E. Wintermute, 
councilmonas Robert P. Brader, 
Jeanette Brader ir Josephine 
Paul. Meninę programos dalį 
išpildė Robert Spagnola, Ed
ward Meehan ir Walter Nauje- 
lis. Pradedant vakarienę ir už
baigiant programą maldas su
kalbėjo vietos klebonas kun. 
A.G. Ežerskis.
— Saliamonas Bekampas, ilga
metis LRKSA 46 kp. sekreto
rius ir vietinių angliškų laik
raščių raporteris, gyv. 590 Or
chard Street, Askam, Pa., gruo
džio 3 d. Middle Road vieške
ly pergyveno trijų automobilių 
koaliziją. Visi važiavę automo
biliuose nesužeisti, tik mašinos 
apdaužytos. Nelaimė įvyko dėl 
slidaus kelio.

—- Luzerne šv. Onos parapi
jos pilnas raportas parodo, kad 
1964 metais parapija Tikėjimo 
Platinimo Draugijai — Socie
ty for the Propagation of the 
Faith iš viso sukėlė 1,433.97. 
Klebonas kun. V.A. šimkonis 
nuoširdžiai dėkoja visiems mi
sijų rėmėjams.

— Luzerne šv. Onos parapi
jos šv. Vardo Dr-ja turėjo spa
ghetti vakarienę gruodžio 5 pa
rapijos salėje. Dalyvavo nariai 
ir kiti.

MIRUSIEJI
MIRĖ G.A. MRAS

George A. Mras, gyv. 226 E. 
Main St., Plymouth, mirė lap
kričio 16-tą Pennsylvanijos 
universiteto ligoninėje, Phila- 
delphijoj.

Palaidotas lapkričio 21-mą iš 
Lyndwood Šv. Kazimiero baž
nyčios St. Stephen’s kapinėse 
Lehman. Bažnyčioje iškilmingas 
mišias atlaikė kun. R.M. Šilalė, 
asistuojant kun. A. Norkūnui 
ir kun. V. J. Nanortai. Sank- 
tuarijoj meldėsi vietinis klebo
nas kun. A.J. Sinkevičius. Per 
mišias giedojo vargonininkų 
choras, kurį sudarė P.J. Kara- 
šauskas, Jokūbas Varaitis, J.J. 
Šaučiūnas ir Bronis Voveris.

Liūdesy paliko žmoną — šv. 
Marijos parapijos vargonininkę 
Kingstone ir plačiai žinomą ak- 
ompanistę Oną Mras (Dapke- 
•vičiūtę); sūnų Jurgį, Jr., Princ- 
tono universiteto profesorių, ir 
Mykolą — mokytojaujantį Hill
dale, N.J.; du brolius ir seserį.

Onai Mras ir šeimai pareiš
kiame giliausią užuojautą!

MIRĖ ELZBIETA 
PETRAUSKIENĖ

Ilgametė LRKSA 25 kuopos 
narė Elzbieta Petrauskienė, gy- 
ven. 39 Wilcox St., Plains 
Township, mirė lapkričio 29- 
tą; pašarvota buvo direktoriaus 
Leagaus įstaigoje; palaidota 
gruodžio 3-čią iš Miners Mills 
Šv. Pranciškaus bažnyčios pa
rapijos kapinėse.

Velionė buvo gimusi Lietuvo
je. Jos vyras Antanas mirė 
■1956 m. rugsėjo 9. Paliko duk
terį Mrs. Anna Piccalo, gyv. 
Wantagh, Long Island, sūnus 
Juozą ir Praną, Morrisville, Pa.; 
dukterį Mrs. J. Mahody, Holly
wood, Calif.; 7 anūkus ir bro
lį Joną Mackevičių, gyv. Lietu
voje.

Teilsis jos vėlė Viešpaty!

A.A. MAGDALENA GEČIO- 
NIENĖ, GYV. 249 Main St., 
Duryea, mirė lapkričio 21-mą 
Pittstono ligoninėje. Palaidota 
antradienį, lapkričio 24-tą iš 
Šv. Juozapo bažnyčios parapi
jos kapinėse. Velionė buvo gi-

LIETUVIAI 395 POSTO VADOVYBĖJE

Amerikos Legiono Black Dia
mond Post 395, Kingston, Pa. 
turėjo “Black Diamond” peda
lo dedikacijos iškilmes. 3000 sv. 
“juodojo deimanto” pedalą pa
dovanojo posto čarterio narys, 
Corgan anglies kompanijos 
oficialas Charles Santee.

Atvaizde, kurs nutrauktas 
“Black Diamond” pedalo dedi
kacijos iškilmių metu, žiūrint iš 
kairės dešinėn, matomi šie; 
Adolfas Norvaiša — posto pa
talpų komisijos pirmininkas; Jo
seph Grimes — dedikacijos ko
misijos pirmininkas; Carl Gim
ber — Kingstono councilmo

muši Old Forge. Priklausė prie 
Altoriaus ir Rožančiaus draugi
jos, taipgi prie Wyoming Klo
nio Lietuvių Moterų Klubo. Pa
liko du sūnus, dukterį, ketu
rias seseris, tris brolius, du 
anūkus ir kitus artimuosius.

A.A. JUOZAFINA MACEI- 
KIENĖ, gyv. 350 Phillips str., 
Lyndwood, mirė lapkričio 24; 
pašarvota buvo direktorių Mas- 
lauskų įstaigoje, Plymouth; pa
laidota lapkričio 28 iš šv. Ka
zimiero baržnyčios parapijos 
kapinėse, Muhlenburg. Velionė 
buvo gimusi Larksvillėje. Pali
ko sūnų ir tris brolius.

A.A. ANTANĄ BELESKĮ 
gyv. 65 Newport St., Glen Lyon 
rado mirusį lapkričio 24 d. Pa
laidotas lapkričio 28-tą iš Wana
mie šv. Marijos bažnyčios pa
rapijos kapinėse. Velionis buvo 
•gimęs Glen Lyon ir visą laiką 
čia gyveno.

A.A. VINCĄ KRASINSKĄ, 
GYV. 807 Luzerne Ave., West 
Pittston, rado negyvą lapkričio 
25 d.: pašarvotas buvo direkto
riaus Edvino Jasaičio įstaigoje, 
Pittston; palaidotas lapkričio 
28 d.

A.A. BERTA KUNDROTIE- 
NĖ, gyv. 266 East Market St., 
Wilkes Barre, mirė lapkričio 25 
d.; pašarvota buvo direktoriaus 
Leagaus įstaigoje; palaidota lap
kričio 28 tą iš šv. Trejybės baž
nyčios parapijos kapinėse, Bear 
Creek. Belionė buvo gimusi 
Glen Lyon, Pa.

A.A. MYKOLAS KULBOKAS, 
gyv. 40 Wood St., Pittston, mi
rė lapkričio 24-tą Pittstono li
goninėje; pašarvotas buvo di
rektoriaus C.A. Kižio įstaigoje; 
palaidotas lapkričio 28 d. iš Šv. 
Kazimiero bažnyčios parapijos 
kapinėse. Velionis buvo gimęs 
Lietuvoje, į šią šalį atvyko 56 
metai atgal ir įsikūrė Pittstone.

A.A. MONIKA KUKIENĖ, 
79 m., anksčiau gyvenusi Wy
oming Klony, mirė gruodžio 6 
ryte dukters Mrs. J. Kozmins- 
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LIETUVIAI GRABORIAI į
Vincas Shukwietis

r 
Telephone 287-1213 į

J 
! 232 Zerby Avenue Kingston, Penna. Ų

Antanas Shukwietis Į
Wanamie, Pa. Telephone Nanticoke 735-3596

nas; William Corgan — Glen 
Alden kompanijos oficialas; 
Frank O’Connell — Kingstono 
tarybos pirmininkas; adj. Frank 
Steinberg ir posto komandie- 
rius Frank W. Alexis.

Naujasis posto komandierius 
F.W. Alexis yra LRKSA 1 kp. 
narys; posto patalpų komisijos 
pirmininkas Adolfas Norvaiša, 
ilgametis LRKSA 5 apskrities 
pirmininkas, kurs dažnai postą 
atstovauja Pennsylvanijos vals
tybės ir nacionalinėse Am. Le
giono konvencijose.

Postas turi 800 narių.

ki namuose, Hamburg, N. Y. 
Palaidota gruodžio 9. Paliko 2 
sūnus, dvi dukteris, 11 anūkų. 
4 proanūkus ir 3 proproanūkus.

A.A. ROŽĖ BUKEVIČIENĖ, 
gyv. 158 Spring Garden str., 
Trucksville, Pa., mirė gruodžio 
3; pašarvota buvo direktoriaus 
Šukviečio įstaigoje, Kingstone; 
palaidota gruodžio 7 iš Kings
tono šv. Marijos bažnyčios Mt. 
Olivet kapinėse, Carverton. Ve
lionė buvo gimusi Pringle, Pa. 
Paliko vyrą, du sūnus, dukterį, 
3 seseris ii- 4 anūkus.

A.A. MARIJONA BUTRIMIE
NĖ ,gyv. 206 Wyalusing street. 
Old Forge (ankščiau gyvenusi 
Swoyersville), mirė lapkričio 
22 Taylor ligoninėje. Palaidota 
lapkričio 25 iš Duryea šv. Juo
zapo bažnyčios parapijos ka
pinėse. Velionė buvo gimusi 
Swoyersvilleje. Paliko 2 sūnus, 
5 dukteris, brolį, 3 seseris ir 18 
anūkų.

LRKSA KUOPŲ
ELIZABETH, N. J. — 3 kuopos 

susirinkimas įvyks sausio 3 dienų 
tuoj po sumos, šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetinėje.

CLEVELAND, Ohio — 8 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 3 dieną 
tuoj po Sumos 11:30 A. M.) Šv. 
Jurgio liet, parapijos salėje 6527 
Superior Ave., Cleveland, Ohio.

PHILADELPHIA, Pa., — 10 kp. 
susirinkimas įvyks sausio 3 dieną 
tuoj po sumos šv. Kazimiero para
pijos kambary.

WILKES-BARRE, Pa., — 14 kp. 
susirinkimas įvyks sausio 3 dieną 
tuoj po Sumos, švč. Trejybės para
pijos svetainėje.

TAMAQUA, Pa., — 18 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 3 dieną 
tuoj po Sumos, bažnytinėj svetainėj.

PHILADELPHIA, Pa., — 20 kp. 
susirinkimas įvyks sausio 3 dieną 
Sv. Jurgio parapijos svetainėj.

PATERSON, N.J. — 65 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 3 dieną 
11:30 v. ryto šv. Kazimiero parap. 
svetainėj, 147 Montgomery Place.

RACINE, Wisconsin -— 67 kp. 
susirinkimas įvyks sausio 3 dieną 
tuoj po Sumos bažnytinėj svetainėj, 
815 Park Avenue.

SCRANTON, Pa., — 83 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 7 dieną 
K. of P. svetainėje, Church Avenue, 
7:00 P. M.

HARTFORD, Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 3 dieną 
po 10 vai. Mišių lietuvių švč. Tre
jybės parapijos svetainėj (po baž
nyčia).

HAZELTON, Pa. — 90 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 3 dieną 
tuoj po Sumos pas p. Stasiukonį, 
107 Green St., Hazelton, Pa.

SO. BOSTON, Mass. — 94 kp. 
susirinkimas įvyks sausio 3 dieną 
pobažnytinėj salėj, Fifth Street, So. 
Boston, Mass.

WORCESTER, Mass, —r 98 kp. 
susirinkimas įvyks sausio 3 dieną 
9:00 ryte, Aušros Vartų parapijos 
svetainėj.

ROCHESTER, N.Y. — 103 kp. 
susirinkimas įvyks sausio 3 dieną 
nuo 8 vai. iki 11 vai. ryto Šv. Jur
gio parapijos patalpose.

BROOKLYN, N. Y. — 115 kp. 
susirinkimas įvyks sausio 3 dieną 
po 11-tos valandos Mišių šv. Jurgio 
parapijos svetainėj, 207 York St., 
Brooklyn, N. Y.

BROOKLYN, N.Y. — 134 kp. 
susirinkimas įvyks sausio 3 dieną 
tuoj po Sumos Karalienės Angelų 
parapijos svetainėj. Visi nariai ir 
narės, malonėkite dalyvauti.

BROCKTON, Mass. — 141 kp. 
susirinkimas įvyks sausio 3 dieną 
tuoj po 10 vai. Mišių Šv. Kazimiero 
parapijos svetainėj.

SCRANTON, Pa. — 155 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 3 dieną 
po pamaldų šv. Mykolo parapijos 
svetainėj.

PITTSBURGH, Pa. — 158 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 3 dieną 
tuoj po Sumos šv. Kazimiero para
pijos mokyklos kambary.

CHICAGO, III. — 160 kupos 
susirinkimas įvyks sausio 3 dieną 
1 P.M. šv. P. Marijos Nekalto Pra
sidėjimo parapijos mokyklos patal
pose. Visos narės-nariai dalyvaukit.

DAYTON, Ohio. — 191 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 3 dieną 
po 11 v. Mišių, šv. Kryžiaus parapi
jos svetainėj.

DETROIT, Michigan. — 230 kp. 
susirinkimas įvyks sausio 3 dieną 
tuoj po paskutinių Mišių, Šv. Petro 
parapijos svetainėj.

BINGHAMTON, N.Y. — 270 kp. 
susirinkimas įvyks sausio 4 dieną 
7:30 vakaro, šv. Juozapo parapijos 
svetainėj. kampas Glenwood ir 
Down Avenues.

KINGSTON, Pa. 1 Kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 10 dieną 
tuoj po Sumos, šv. Marijos parapi
jos svetainėj.

FOREST CITY, Pa. — 2 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 10 dieną 
tuoj po Sumos šv. Antano parapijos 
svetainėj.

PITTSTON, Pa. — 7 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 17 dieną 
tuoj po Sumos, šv. Kazimiero para
pijos svetainėj.

WATERBURY, Conn. — 11 kp. 
susirinkimas įvyks sausio 10 dieną
1 P.M. šv. Juozapo parapijos mo
kyklos kambary.

CHICAGO, III. — 15 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 10 dieną
2 P.M. šv. Jurgio parapijos svetai
nėj. Visos narės-nariai, dalyvauki
te susirinkime.

CHICAGO, III. — 16 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 10 dieną 
Šv. Mykolo parapijos salėje.

NEWARK, N.J. — 19 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 10 dieną 
tuoj po Sumos (12), šv. Jurgio 
Dr-jos svetainėje 180-2 New York 
Avė.

SO. BOSTON, Mass. — 21 kp. 
susirinkimas įvyks sausio 10 dieną 
tuoj po 9 vai. Mišių (10 vai. ryte) 
pobažnytinėje šv. Petro parapijos 
svetainėj.

MINERSVILLE, Pa. — 24 kp. 
susirinkimas įvyks sausio 10 dieną 
1 P.M. Šv. Pranciškaus parapijos 
svetainėj.

SCRANTON, Pa. — 30 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 10 dieną 
tuoj po Sumos, Šv. Juozapo para
pijos svetainėj. Visi nariai-narės 
dalyvaukite.

MAHANOY CITY, Pa. — 31 kp. 
susirinkimas įvyks sausio 10 dieną 
tuoj po Sumos, Šv. Juozapo parapi
jos svetainėj.

SUSIRINKIMAI
ANSONIA, Conn. — 32 kuopos 

susirinkimas įvyks sausio 10 dieną 
tuoj po Sumos Šv. Antano parapi
jos svetainėj.

ROSELAND, III. — 33 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 10 dieną 
po Sumos. Visų šventųjų parapijos 
svetainėj.

PITTSBURGH, Pa. — 35 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 10 dieną 
tuoj po Sumos, Šv. Vincento parapi
jos pobažnytinėj svetainėj.

WORCESTER, Mass. — 41 kp. 
susirinkimas įvyks sausio 9 dieną 
šv. Kazimiero parapijos svetainėje, 
7-tą valandą vakaro.

CICERO, Illinois — 48 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 10 dieną 
I P.M., šv. Antano parapijos mo
kyklos kambary.

CLEVELAND, Ohio — 50 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 14 dieną 
Lietuvių svetainėj, 6835 Superior 
Ave., 7:30 P.M.

New Philadelphia, Pa.— 51 kp. 
susirinkimas įvyks sausio 10 dieną 
tuoj po Sumos parapijos svetainėj.

EXETER, Penna. — 57 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 10 dieną 
1 P.M., Lietuvių Piliečių klubo sve
tainėj.
DuBOlS, Penna. — 78 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 10 dieną 
tuoj po 10 vai. Mišių šv. Juozapo 
parapijos svetainėj.

NORWOOD, Mass. 81 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 12 dieną 
7:30 P.M., Šv. Jurgio parapijos sve
tainėj. St. James Street.

WATERBURY, Conn. — 91 kp. 
susirinkimas įvyks sausio 10 dieną 
1 P.M., šv. Juozapo parapijos sve
tainėj.
EASTON, Pa. — 93 kuopos
susirinkimas įvyks sausio 10 dieną 
tuoj po paskutinių Mišių Šv. Myko
lo parapijos svetainėj.

BRADDOCK, Penna. — 105 kn. 
susirinkimas įvyks sausio 10 dieną 
9 vai. ryto šv. Izidoriaus parapijos 
svetainėj.

NEW BRITAIN, Conn. — 109 kp. 
susirinkimas įvyks sausio 18 dieną 
7:30 vai vakare, šv. Adriejaus pa
rapijos svetainėj.

MANCHESTER, N. H. — 119 kp. 
susirinkimas įvyks sausio 10 dieną 
12:30 P.M. Lietuvių Klubo patal
pose. Visi nariai-narės dalyvaukite.

ROCKFORD, III. — 137 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 10 dieną 
tuoj po Sumos, šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėj.

CLEVELAND, Ohio — 142 kp. 
susirinkimas įvyks sausio 10 dieną 
šv. Jurgio parapijos mokyklos pa
talpose, tuoj po Sumos (11:15 A. 
M.).

CHICAGO, III. — 163 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 10 dieną 
tuoj po Sumos, švč. Panelės Gimi
mo parapijos svetainėj.

NIAGARA FALLS, N.Y.—170 kp. 
susirinkimas įvyks sausio 10 dieną 
tuoj po Sumos, Šv. Jurgio parapi
jos svetainėj.

DETROIT, Mich. — 171 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 10 dieną 
tuoj po pirmųjų Mišių, 9:15 vai. ry
te, Dievo Apvaizdos parapijos sve
tainėj, Schaefer ir Grand River 
Avės.

CASTLE SHANNON, Pa. — 172 
susirinkimas įvyks sausio 10 dieną
1 vai. P.M. pas kuopos pirmininką 
Motiejų Abraitį, 1311 Groveton St.

E. ST. LOUIS, III. — 179 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 10 dieną 
Nekalto Prasidėjimo P. šv. parapi
jos svetainėj tuoj po 8 vai. Mišių

KINGSTON, Pa. — 209 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 10 dieną
2 P.M. šv- Marijos parapijos sve- 
svetainėj.

NASHUA, N. H. — 228 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 10 dieną 
tuoj po paskutinių Mišių parapijos 
svetainėj.

AMSTERDAM, N.Y. — 243 kp. 
susirinkimas įvyks sausio 10 dieną 
tuoj po Sumos, bažnytinėj salėj.

DETROIT, Mich. — 265 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 10 dieną 
9:15 vai. ryto Šv. Antano parapi
jos mokyklos patalpose, W. Vernor 
ir 25-ta gat.

CLEVELAND, Ohio — 307 kp. 
susirinkimas įvyks sausio 10 dieną 
tuoj po lietuviškų pamaldų P. Šv. 
Nesiliaujačios Pagalbos parapijos 
svetainėj.

FOREST CITY, Pa. — 5 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 17 dieną 
tuoj po Sumos šv. Antano parapijos 
tainėj.

WILKES-BARRE, Pa. — 17 kp. 
susirinkimas įvyks sausio 17 dieną 
tuoj po Sumos, Švč. Trejybės para
pijos svetainėje. Visos narė-nariai, 
malonėkit dalyvauti.

LUZERNE, Penna. — 28 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 17 dieną 
po paskutinių Mišių šv. Onos para
pijos svetainėj.

SUGAR NOTCH, Pa. — 46 kp. 
susirinkimas įvyks sausio 18 dieną 
7:30 P.M. šv. Petro ir Povilo pa
rapijos svetainėj.

CAMBRIDGE, Mass. — 127 kp. 
susirinkimas įvyks sausio 17 dieną 
tuoj po paskutinių Mišių, Šv. P. 
Marijos Nekalto Prasidėjimo para
pijos svetainėj.

PITTSTON, Pa. — 183 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 17 dieną 
tuoj po Sumos, Šv. Kazimiero para
pijos svetainėj.'

INKERMAN, Pa. — 194 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 18 dieną 
7:30 P.M. Marcelės Lomsargienės 
namuose,. 15 Chestnut Street.

MANCHESTER, Conn. — 216 kp. 
susirinkimas įvyks sausio 31 dieną 
Lietuvių svetainėj 24 Golvai Street. 
Visos narės-nariai malonėkit daly- 
vaut.
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